
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ПРОЕКТ-СЕРВИС» 

Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а
www.leks-group.com email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 

Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г. в реестре членов саморегулируемой 
организации СРО-П-065-30112009 

 
Заказчик – АО «ОФ «Антоновская» 

Площадка обогащения угля АО «ОФ «Антоновская» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Книга 2. Приложения 

027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2 

2023

http://www.leks-group.com/
mailto:nsk@proservice.ru


 

 

  

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

 

   

   

 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПРОЕКТ-СЕРВИС» 
 

Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 
www.leks-group.com email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 

 
Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г. в реестре членов саморегулируемой  

организации СРО-П-065-30112009 
 
Заказчик – АО «ОФ «Антоновская» 
  
  
     
 
 
 
 
 
 

Площадка обогащения угля АО «ОФ «Антоновская» 
 
 
 

 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 

Книга 2. Приложения 
 
 
 

027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2 
 

 
 
 
Директор            В. А. Хуторной 
 
 
 
 
Главный инженер проекта             А. С. Фёдоров 

 
 
 
 
 
 
 

2023

http://www.leks-group.com/
mailto:nsk@proservice.ru


С
ог

ла
со

ва
но

 

  

  

  

  

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

1 

 

  
 

 
 

      

027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2-С        

Изм. Кол.уч
. 

Лист N док. Подпись Дата 
 Разраб. Голуб  

25.10.23 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 
 Проверил Червова  25.10.23 П  1 
    

ООО «Проект-Сервис»  Н. контр. Савинцева  25.10.23 

    

 

Обозначение Наименование Примечание 

027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-
ОВОС2-С Содержание тома  1 

027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-
ОВОС2.ТЧ Оценка воздействия на окружающую среду 260 

Графическая часть 
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-

ОВОС.ГЧ1 Ситуационная карта-схема М 1:10 000 1 

Общее количество листов в документе 262 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

 

  

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

 

  

 

  

  

  

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Разраб.  Бородина  25.10.23 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

  Бархатов 
 

25.10.23 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 
 Вахрушев  25.10.23 П 1 260 
 Маслова  25.10.23 

ООО «Проект-Сервис»  Н. контр. Савинцева  

 
25.10.23 

 ГИП Фёдоров  25.10.23 

                                                                                                                                     Формат А4 
 

 

 
 
 

Содержание 
Приложение А (обязательное) Техническое задание на выполнение проектной документации .................................. 3 

Приложение Б  (обязательное) Письма Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

30.04.2020 № 15-47/10213, от 28.07.2023 № 15-61/11407-ОГ ........................................................................................ 8 

Приложение В (обязательное)  Письмо Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса  № 01-19/1364 

от 04.07.2023 г. .............................................................................................................................................................. 12 

Приложение Г (обязательное) Письмо Администрации Новокузнецкого муниципального округа № 01-05/758С от 

21.07.2023 г. .................................................................................................................................................................. 14 

Приложение Д (обязательное) Письмо Комитета по охране объектов культурного наследия Кузбасса  № 

04/1402/202 от 29.06.2023 г. .......................................................................................................................................... 16 

Приложение Е (обязательное) Письмо Территориального отдела по Новокузнецкому лесничеству № 344 от 

05.10.2023 г. .................................................................................................................................................................. 18 

Приложение Ж (обязательное) Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса № 4369-пн от 

06.07.2023 г. .................................................................................................................................................................. 19 

Приложение И (обязательное) Выкопировка из Проекта зон санитарной охраны водозабора подземных вод ЗАО 

ОФ «Антоновская» ....................................................................................................................................................... 21 

Приложение К (обязательное) Санитарно-эпидемиологическое заключение на проект зон санитарной охраны 

водозабора подземных вод ЗАО «ОФ «Антоновская» № 42.19.02.000.Т.000176.12.11 от 08.12.2011 г. .................... 31 

Приложение Л (обязательное) Климатические справки .............................................................................................. 32 

Приложение М (обязательное) Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» № 307-

03/07-2894 от 29.08.2022 ............................................................................................................................................... 41 

Приложение Н (обязательное) Уведомление Кузбасснедра № СФО-01-09-06/1212 от 11.10.2023 г. ......................... 42 

Приложение П (обязательное) Письмо Управления ветеринарии Кузбасса № 01-12/1211 от 19.07.2023 г. .............. 43 

Приложение Р (обязательное) Письмо ГКУ «Комитет охраны окружающей среды Кузбасса» от 21.07.2023 

№ 04/833 ........................................................................................................................................................................ 44 

Приложение С (обязательное) Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» от 

05.09.2022 г № 307-03-09-38/233-2986, фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе .... 45 

Приложение Т (обязательное) Выписка из государственного реестра объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду ............................................................................................................................. 46 

Приложение У (обязательное) Разрешение №5/атмНовр от 25.04.2023 ...................................................................... 48 

Приложение Ф (обязательное) Решение Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека №118 от 15.10.2021 об установлении санитарно-защитной зоны для АО 

«ОФ «Антоновская» ..................................................................................................................................................... 60 

Приложение Х (обязательное) Обосновывающие расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

эксплуатации ................................................................................................................................................................. 70 

Приложение Ц  (обязательное) Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации137 

Приложение Ш  (обязательное) Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации144 

 
 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

2 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение Щ (обязательное) Максимальные разовые приземные концентрации загрязняющих веществ в виде 

изолиний в период эксплуатации ................................................................................................................................ 146 

Приложение Э (обязательное) Расчет шумового воздействия на период эксплуатации, ночное время .................... 190 

Приложение Ю (обязательное) Документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение рег. № 17/отхНов, сроком действия от 11.12.2018 до 11.12.223 ............................................................. 208 

Приложение Я (обязательное) Расчет образования отходов период эксплуатации ................................................... 215 

Приложение D  (обязательное) Лицензия ООО «Экологические инновации» № 042 00346/П от 08.02.2019 ........... 233 

Приложение F (обязательное) Программа ПЭК АО «ОФ «Антоновская» ................................................................. 236 

Приложение G (обязательное) Лицензия на пользование недрами КЕМ 01777 ВЭ .................................................. 237 

Приложение J (обязательное) Паспорта счетчиков на скважинах .............................................................................. 248 

Приложение L (обязательное) Расчет объемов водопотребления и водоотведения по хозяйственно-питьевым и 

производственным нуждам АО «ОФ «Антоновская», Расчет объемов поверхностного стока с территории АО «ОФ 

«Антоновская» ............................................................................................................................................................. 252 

Таблица регистрации изменений ................................................................................................................................. 260 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

3 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение А 
(обязательное) 

Техническое задание на выполнение проектной документации 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

4 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

5 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

6 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

7 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

8 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение Б 
 (обязательное) 

Письма Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30.04.2020 
№ 15-47/10213, от 28.07.2023 № 15-61/11407-ОГ 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

9 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

10 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

11 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

12 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение В 
(обязательное)  

Письмо Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса  
№ 01-19/1364 от 04.07.2023 г. 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

13 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

14 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение Г 
(обязательное) 

Письмо Администрации Новокузнецкого муниципального округа № 01-05/758С от 21.07.2023 г. 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

15 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

16 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение Д 
(обязательное) 

Письмо Комитета по охране объектов культурного наследия Кузбасса  
№ 04/1402/202 от 29.06.2023 г. 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

17 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

18 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение Е 
(обязательное) 

Письмо Территориального отдела по Новокузнецкому лесничеству № 344 от 05.10.2023 г. 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

19 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение Ж 
(обязательное) 

Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса № 4369-пн от 06.07.2023 г. 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

20 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

21 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение И 
(обязательное) 

Выкопировка из Проекта зон санитарной охраны водозабора подземных вод ЗАО ОФ «Антоновская» 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

22 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

23 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

24 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

25 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

26 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

27 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

28 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

29 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

30 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

31 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение К 
(обязательное) 

Санитарно-эпидемиологическое заключение на проект зон санитарной охраны водозабора подземных вод 
ЗАО «ОФ «Антоновская» № 42.19.02.000.Т.000176.12.11 от 08.12.2011 г. 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

32 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение Л 
(обязательное) 

Климатические справки 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

33 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

34 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

35 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

36 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

37 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

38 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

39 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

40 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

41 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение М 
(обязательное) 

Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» № 307-03/07-2894 от 29.08.2022 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

42 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение Н 
(обязательное) 

Уведомление Кузбасснедра № СФО-01-09-06/1212 от 11.10.2023 г. 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

43 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение П 
(обязательное) 

Письмо Управления ветеринарии Кузбасса № 01-12/1211 от 19.07.2023 г. 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

44 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение Р 
(обязательное) 

Письмо ГКУ «Комитет охраны окружающей среды Кузбасса» от 21.07.2023 № 04/833 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

45 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение С 
(обязательное) 

Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» от 05.09.2022 г № 307-03-09-
38/233-2986, фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

46 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение Т 
(обязательное) 

Выписка из государственного реестра объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 
среду 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

47 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

48 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение У 
(обязательное) 

Разрешение №5/атмНовр от 25.04.2023 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

49 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

50 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

51 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

52 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

53 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

54 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

55 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

56 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

57 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

58 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

59 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

60 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение Ф 
(обязательное) 

Решение Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека №118 от 15.10.2021 об установлении санитарно-защитной зоны для АО «ОФ «Антоновская»  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

61 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

62 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

63 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

64 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

65 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

66 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

67 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

68 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

69 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

70 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Приложение Х 
(обязательное) 

Обосновывающие расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 
 

Ист. № 6001. Разгрузка рядового угля в углеприемную яму 
Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Разгрузка  

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 46) 
где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 г/т; 
Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий (табл.6.10.); 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле: 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/3600, г/с (формула 47) 
где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах               

Пг  П'   qп К1 К2max К2 К3 К4 η код ЗВ г/с т/год 
5000000 670   0,32 1 2,3 1,2 1 0,1 0 3749 0,014 0,192 
5000000 ИТОГО 3749 0,014 0,192 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

71 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6026. Закрытый склад угля котельной  

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Разгрузка  

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 46) 
где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 г/т; 
Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий (табл.6.10.); 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле: 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/3600, г/с (формула 47) 
где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах               

Пг  П'   qп К1 К2max К2 К3 К4 η код ЗВ г/с т/год 
5000 30   0,32 0,01 2,3 1,2 0,7 0,1 0 3749 0,000004 0,000001 
5000 ИТОГО 3749 0,000004 0,000001 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

72 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6005, 6036, 6047, 6048 Экскаваторы пыление 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при экскавации горной массы 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе экскаваторов за год, рассчитывается по 
формуле: 

МЭj = ∑ qэj*Vj*K1*K2*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 42) 
где: qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала, г/м3 
Vj - объем перегружаемого материала за год экскаваторами j-той марки, м3 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра 
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
Максимально-разовый выброс пыли при работе экскаваторов рассчитывается по формуле: 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 6.5) 

Мэmax = ∑(qэj*Vjmax*K1*K2*(1-η))/3600, г/с (формула 45) 
где: Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскаваторами j-той марки, м3/час 
m - количество марок экскаваторов, работающих одновременно в течение часа             

Марка экскаватора qэj  Vj К1 К2 К2 η  Vjmax m г/с т/год 
6005 Погрузка негабарита экскаватором            

  JCB CXS (1,2 м3) 2,6 70000 1,3 1,2 2,3 0 17 1 0,03671 0,28392 
6036 Работа погрузчика  

  HITACHI ZX  (4,5 м3) 1,65 1153846 1 1,2 2,3 0 270 1 0,28463 2,28462 
6047 Работа погрузчика  

  HITACHI ZX  (4,5 м3) 1,65 1153846 1 1,2 2,3 0 270 1 0,28463 2,28462 
6048 Работа погрузчика  

  HITACHI ZX  (4,5 м3) 1,65 1153846 1 1,2 2,3 0 270 1 0,28463 2,28462 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

73 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6005,6036, 6047, 6048 ГВС Экскаваторы 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе двигателей экскаваторов, бульдозеров 

Количество i - того загрязняющего вещества, выбрасываемого в атмосферу при работе двигателя 
Мiз = Σqзicpj * Нj * Тj * 10-6, т/год (формула 56) 

qсрi- удельный усреднённый выброс i-того загрязняющего вещества с учётом различных режимов 
двигателя 

q_iср= q_ixx*τ_xx+q_(i40%)*τ_(xx40%)+q_imax*τ_max, г/(кВт*ч) (формула 52) 
Максимальный разовый выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя  

Mimax=(qiср*Hj*Nj)⁄3600, г/с (формула 57) 
N - наибольшее количество одновременно работающих экскаваторов 1-ой марки в течение часа 
qik - удельный выброс i-го вредного вещества при k-м режиме работе дизельного двигателя , кг/ч (табл. 
6.15) 
Hj - мощность двигателя, кВт 
Tсм- суммарное чистое время работы  i-ой марки в год 
Количество диоксида серы (МSO2), выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей 

МSO2 = 0,02 × Sp × Bг , т/год (формула 54) 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей 

МSO2max = 0,02 × Sp × Bч × 1000/3600, г/с (формула 55) 
SP - среднее содержание серы в используемом топливе, % 
Вг - годовой расход топлива от всех единиц техники, т 
Вч - часовой  расход топлива, кг/ч  

Результаты расчета 
6005 Экскаватор Stage II 
ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 
СО 3,600 3,600 74 4380 1 1 337 0,07400 1,167 
NOx 3,940 3,152 74 4380 1 1 301 0,06479 1,022 

   0,512 74 4380 1 1 304 0,01053 0,166 
Керосин 0,990 0,990 74 4380 1 1 2732 0,02035 0,321 

Сажа 0,230 0,230 74 4380 1 1 328 0,00473 0,075 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 
SO2 0,00055 20,5 90,00 4380 1 1 330 0,000063 0,000990           
6036 Экскаватор Stage II 
ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 
СО 2,520 2,520 338,5 6570 1 1 337 0,23695 5,604 
NOx 3,490 2,792 338,5 6570 1 1 301 0,32816 6,209 

   0,454 338,5 6570 1 1 304 0,00000 1,009 
Керосин 0,790 0,790 338,5 6570 1 1 2732 0,07428 1,757 

Сажа 0,120 0,120 338,5 6570 1 1 328 0,01128 0,267 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 
SO2 0,00055 29 191 6570 1 1 330 0,000089 0,0021           
6047 Экскаватор Stage II 
ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 
СО 2,520 2,520 338,5 6570 1 1 337 0,23695 5,604 
NOx 3,490 2,792 338,5 6570 1 1 301 0,26253 6,209 

   0,454 338,5 6570 1 1 304 0,04266 1,009 
Керосин 0,790 0,790 338,5 6570 1 1 2732 0,07428 1,757 

Сажа 0,120 0,120 338,5 6570 1 1 328 0,01128 0,267 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

74 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

  
ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00055 29 191 6570 1 1 330 0,000089 0,002101                     
6048 Экскаватор Stage II 
ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 
СО 2,520 2,520 338,5 6570 1 1 337 0,23695 5,604 
NOx 3,490 2,792 338,5 6570 1 1 301 0,26253 6,209 

   0,454 338,5 6570 1 1 304 0,04266 1,009 
Керосин 0,790 0,790 338,5 6570 1 1 2732 0,07428 1,757 

Сажа 0,120 0,120 338,5 6570 1 1 328 0,01128 0,267 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 
SO2 0,00055 29 191 6570 1 1 330 0,000089 0,002101 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

75 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6006. Закрытый склад рядового угля 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Разгрузка угля на склад с автотранспорта (высота падения- до 3-х м) 

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 46) 
где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 г/т; 
Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий (табл.6.10.); 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле (если 
разгрузка: 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/3600, г/с (формула 47) 
где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах               

Пг  П'   qп К1 К2max К2 К3 К4 η код ЗВ г/с т/год 
5000000 670   0,32 1 2,3 1,2 0,7 0,1 0 3749 0,010 0,134 
5000000 ИТОГО 3749 0,010 0,134               

Работа бульдозера. Пыление 
Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчитывается по 
формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г (формула 42) 
где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала бульдозером j-той марки, 
г/т (табл. 6.4) 
Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с (формула 45) 
где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозерами j-той марки, т/час              

Пj Пjmax  qбj К1 К2max К2 V ϒ tн код ЗВ г/с т/год 
5000000 435   1,45 1 2,3 1,2       3749 0,403 8,700 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе двигателей погрузчиков 
Количество i - того загрязняющего вещества, выбрасываемого в атмосферу при работе двигателя 

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год (формула 56) 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 
бульдозера (экскаватора и т.д.) j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 6.14); 
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт; 
Тj - суммарное чистое время работы  бульдозеров в году, ч. 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

76 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год (формула 54) 
где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
зарубежных дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается 
по формуле: 

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, г/с (формула 57) 
где: Nj - наибольшее количество бульдозеров j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с (формула 55) 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 

Аналог Б10 Stage I 
ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 3,60 3,60 132 7400 1 1 337 Оксид углерода 0,13200 3,5165 
NOx 5,35 4,28 132 7400 1 1 301 Азота диоксид 0,15693 4,1807 

    0,70 132 7400 1 1 304 Азота оксид 0,02550 0,6794 
Керосин 1,01 1,01 132 7400 1 1 2732 Керосин 0,03703 0,9866 

Сажа 0,33 0,33 132 7400 1 1 328 Сажа 0,01210 0,3223 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ   г/с т/год 
SO2 0,00055 47,0 348 7400 1 1 330 Серы диоксид 0,000144 0,003828 

Работа конвейеров  
Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе конвейера за год, рассчитывается по 
формуле: 

Мсд = ∑3,6*qп*bj*lj*Tг*K1*Kоб*K4*(1-n)*10-3, т/год (формула 68) 
где: qп - удельная сдуваемость твердых частиц с 1м2  поверхности, г/(м2*с) 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, среднегодовая скорость ветра  (табл. 6.4.); 
vср  - скорость движения ленты, м/с 
b - ширина ленты конвейера, м 
l - длина конвейера, м 
n  - количество одновременно работающих конвейеров 
Tг  - суммарное кол-во часов работы конвейера в году 
vоб - скорость обдува транспортируемого материала рассчитывается по формуле  
Kоб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.7.19) 
K4  - коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.6.10) 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мсд = ∑qп*bj*lj*nj*K1*Kоб*K4*(1-n), г/с (формула 69) 
Работа конвейеров подачи угля в главный корпус 

Марка vср b qп l К1 n Тг vоб К4 Коб код ЗВ г/с т/год 
КЛКТ-1200 2,00 1,2 0,003 30,0 1,0 1 7400 - 0,005 1,0 3749 0,00054 0,014386 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

77 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6009. Закрытый склад концентрата 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Разгрузка концентрата с конвейера, идущего из главного корпуса 

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 46) 
где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 г/т; 
Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий (табл.6.10.); 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле: 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/3600, г/с (формула 47) 
где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах               

Пг  П'   qп К1 К2max К2 К3 К4 η код ЗВ г/с т/год 
3015000 370   0,32 1,0 2,3 1,2 0,7 0,1 0 3749 0,0053 0,0810 
3015000 ИТОГО 3749 0,0053 0,0810               

Работа бульдозера. Пыление 
Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчитывается по 
формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г (формула 42) 
где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала бульдозером j-той марки, 
г/т (табл. 6.4) 
Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с (формула 45) 
где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозерами j-той марки, т/час              

Пj Пjmax  qбj К1 К2max К2 V ϒ tн код ЗВ г/с т/год 
3015000 315   1,45 1,0 2,3 1,2       3749 0,292 5,246 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе двигателей погрузчиков 
Количество i - того загрязняющего вещества, выбрасываемого в атмосферу при работе двигателя 

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год (формула 56) 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 
бульдозера (экскаватора и т.д.) j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 6.14); 
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт; 
Тj - суммарное чистое время работы  бульдозеров в году, ч. 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год (формула 54) 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

78 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
зарубежных дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается 
по формуле: 

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, г/с (формула 57) 
где: Nj - наибольшее количество бульдозеров j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с (формула 55) 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 

Аналог Б10 Stage I 
ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 3,60 3,60 132 7400 1 1 337 Оксид углерода 0,13200 3,5165 
NOx 5,35 4,28 132 7400 1 1 301 Азота диоксид 0,15693 4,1807 

    0,70 132 7400 1 1 304 Азота оксид 0,02550 0,6794 
Керосин 1,01 1,01 132 7400 1 1 2732 Керосин 0,03703 0,9866 

Сажа 0,33 0,33 132 7400 1 1 328 Сажа 0,01210 0,3223 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ   г/с т/год 
SO2 0,00055 47,0 348 7400 1 1 330 Серы диоксид 0,000144 0,003828 

Работа конвейеров  
Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе конвейера за год, рассчитывается по 
формуле: 

Мсд = ∑3,6*qп*bj*lj*Tг*K1*Kоб*K4*(1-n)*10-3, т/год (формула 68) 
где: qп - удельная сдуваемость твердых частиц с 1м2  поверхности, г/(м2*с) 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, среднегодовая скорость ветра  (табл. 6.4.); 
vср  - скорость движения ленты, м/с 
b - ширина ленты конвейера, м 
l - длина конвейера, м 
n  - количество одновременно работающих конвейеров 
Tг  - суммарное кол-во часов работы конвейера в году 
vоб - скорость обдува транспортируемого материала рассчитывается по формуле  
Kоб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.7.19) 
K4  - коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.6.10) 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 0 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мсд = ∑qп*bj*lj*nj*K1*Kоб*K4*(1-n), г/с (формула 69) 
Работа конвейеров подачи угля в главный корпус 

Марка vср b qп l К1 n Тг vоб К4 Коб код ЗВ г/с т/год 
КЛКТ-1200 2,00 1,2 0,003 30,0 1,0 2 2836 - 0,005 1,0 3749 0,00108 0,005513 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

79 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6010. Погрузка концентрата в вагоны 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Погрузка концентрата в вагоны 

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 46) 
где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 г/т; 
Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий (табл.6.10.); 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле (если 
разгрузка: 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/3600, г/с (формула 47) 
где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах               

Пг  П'   qп К1 К2max К2 К3 К4 η код ЗВ г/с т/год 
3015000 1000   0,32 1,0 2,3 1,2 0,6 0,1 0 3749 0,0123 0,0695 
3015000 ИТОГО 3749 0,0123 0,0695 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

80 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6011 Движение ж/д вагонов (пыление, ГВС) 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Сдувание с вагона 

Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, т/год, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год (формула 65) 
где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, г/(м2с), qп = 0,003 
г/(м2с); 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той марки за один 
рейс, м2 (табл. 7.17); 
nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 
τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории предприятия, ч; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для валового выброса, среднегодовая 
скорость ветра (табл. 7.19); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для максимально-разового выброса, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности (табл. 7.19); 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16). 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности 
транспортируемого материала, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с (формула 67) 
где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час. 

 (формула 66) 
Wв - характерная скорость ветра, м/с   Wв = 3,5 м/с  Wв max 13 м/с 
Wд - средняя скорость движения транспортного средства, км/ч   Wд  5 км/ч 
mд количество думпкаров в составе, шт     25 шт 

  

qn Sj nj njч  τj    К1 Коб 
max Коб Vоб 

max Vоб код 
ЗВ г/с т/год 

0,003 38 2010 1 0,20   1,0 1,13 1 4,2 2,2 3749 0,5700 4,1245               
ГВС тепловоза 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе отечественных 
двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Тj * Кk*Кmc * 10-3, т/год (формула 58) 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе самосвала j-той 
категории мощности с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч, (табл. 7.1, 7,3); 
Тj - суммарное чистое время работы в году, ч. 
Кk - коэффициент влияния климатических условий работы. Кk = 1  
Кmc - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния паркатранспортных средств. Кmc 
=1,2 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год (формула 54) 
где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
отечественных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σ((qicpj *1000)/3600)*Kk * Nj * Kj, г/с (формула 60) 

где: Nj - наибольшее количество самосвалов j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

81 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

формуле: 
МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с (формула 55) 

где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 
Тепловоз 

ЗВ qсрi   Tj Кk N Кmc код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 1,115 1,115 378 1 1 1,2 337 Оксид углерода 0,3717 0,50576 
NOx 3,885 3,108 378 1 1 1,2 301 Азота диоксид 1,0360 1,40979 

    0,505 378 1 1 1,2 304 Азота оксид 0,1683 0,22907 
Керосин 0,385 0,385 378 1 1 1,2 2732 Керосин 0,1283 0,17464 

Сажа 0,124 0,124 378 1 1 1,2 328 Сажа 0,0413 0,05625 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tj N n код ЗВ   г/с т/год 
SO2 0,00055 24 6,80 378 1 1,2 330 Серы диоксид 0,000073 0,000075 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

82 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6012. Разгрузка самосвалов в бункер породы 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Разгрузка  

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 46) 
где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 г/т; 
Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий (табл.6.10.); 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле: 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/3600, г/с (формула 47) 
где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах 

Пг  П'   qп К1 К2max К2 К3 К4 η код ЗВ г/с т/год 
1875000 150   0,32 1,3 2,3 1,2 0,6 0,1 0 2908 0,0024 0,0562 
1875000 ИТОГО 2908 0,0024 0,0562 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

83 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 023, Чистогорский 
Объект: 0001, Вариант 1 АО "ОФ "Антоновская" 
Площадка:01 
Стационарный источник загрязнения: 6022, режим ИЗАВ: 1,  
Источник выделения: 001, сварка и газовая резка металла 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1. "Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 
(по величинам удельных выделений)" СПб, НИИ Атмосфера, 1997 
______________________________________________________________________ 
 

Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в воздушный бассейн в процессах сварки, 
наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

 
, (формула 7.1) 

где:  
B – расход применяемых сырья и материалов, кг/ч; 

удельный показатель выделения загрязняющего вещества «x» на единицу массы 
расходуемых (приготавливаемых) сырья и материалов, г/кг; 

степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжена группа 
технологических агрегатов. 

При расчетах выбросов необходимо учитывать эффективность работы местного отсоса 
или укрытия технологического агрегата. 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 982 кг/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 3,34 кг/день 
Число дней работы участка в году 250 дней 
Время работы сварочного оборудования 2 час/сутки 
Время работы сварочного оборудования 500 час/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов  
Bmax = 1,67 кг/час 

Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN 
=  20 минут 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 
5.1-5.3), в том числе: 11,5 г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 9,77 г/кг 
0143 Марганец и его соединения 1,73 г/кг 
0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в 
пересчете на фтор) 0,4 г/кг 
           
Код Наименование ЗВ Kx, 

 г/кг 
B, 

 кг/час 
B, 

 кг/год Выброс г/с Выброс 
т/год 

123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в 
пересчете на железо/ 9,77 1,67 982 0,00453 0,0096 

143 Марганец и его соединения 1,73 1,67 982 0,000803 0,0017 

342 
Фториды газообразные (гидрофторид, 
кремний тетрафторид) (в пересчете на 
фтор) 

0,4 1,67 982 0,0001856 0,000393 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

84 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 150 кг/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 1,5 кг/день 
Число дней работы участка в году 250 дней 
Время работы сварочного оборудования 1 час/сутки 
Время работы сварочного оборудования 250 час/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов  
Bmax = 1,50 кг/час 
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN 
=  20 минут 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 
5.1-5.3), в том числе: 16,99  г/кг  
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 13,9  г/кг  
0143 Марганец и его соединения 1,09  г/кг  
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов 1  г/кг  
0344 Фториды твердые 1  г/кг  
газы     
0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в 
пересчете на фтор) 0,93  г/кг  
0301 Азота диоксид 2,7  г/кг  
0337 Углерода оксид 13,3  г/кг             
Код Наименование ЗВ Kx, 

 г/кг 
B, 

 кг/час 
B, 

 кг/год Выброс г/с Выброс 
т/год 

123 диЖелезо триоксид, (железа 
оксид) /в пересчете на железо/ 13,9 1,50 150 0,00579 0,002085 

143 Марганец и его соединения 1,09 1,50 150 0,000454 0,0001635 

2908 
Пыль неорганическая с 
содержанием кремния 20 - 70 
процентов 

1 1,50 150 0,000417 0,00015 

344 Фториды твердые 1 1,50 150 0,000417 0,00015 

342 
Фториды газообразные 
(гидрофторид, кремний 
тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

0,93 1,50 150 0,0003875 0,0001395 

301  Азота диоксид 2,7 1,50 150 0,001125 0,000405 
337 Углерода оксид 13,3 1,50 150 0,005540 0,001995 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

85 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка чугуна 
Электрод (сварочный материал): Т-590 
Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 15 кг/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 1,5 кг/день 
Число дней работы участка в году 31 дней 
Время работы сварочного оборудования 0,5 час/сутки 
Время работы сварочного оборудования 15,5 час/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов  
Bmax = 3,00 кг/час 
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN 
=  20 минут 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 
5.1-5.3), в том числе: 45,5  г/кг  
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 41,8  г/кг  
0203 Хром (Cr 6+) 3,7  г/кг  
                 
Код Наименование ЗВ Kx, 

 г/кг 
B, 

 кг/час 
B, 

 кг/год Выброс г/с Выброс 
т/год 

123 диЖелезо триоксид, (железа 
оксид) /в пересчете на железо/ 41,8 3,00 15 0,03480 0,000627 

203 Хром (Cr 6+) 3,7 3,00 15 0,003083 0,0000555 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

86 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17 
Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 9,5 кг/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 1,5 кг/день 
Число дней работы участка в году 6 дней 
Время работы сварочного оборудования 0,5 час/сутки 
Время работы сварочного оборудования 3 час/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов  
Bmax = 3,00 кг/час 
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN 
=  20 минут 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 
5.1-5.3), в том числе: 10  г/кг  
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 9,2  г/кг  
0143 Марганец и его соединения 0,63  г/кг  
0203 Хром (Cr 6+) 0,17  г/кг  
0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в 
пересчете на фтор) 1,13  г/кг             
Код Наименование ЗВ Kx, 

 г/кг 
B, 

 кг/час 
B, 

 кг/год Выброс г/с Выброс 
т/год 

123 диЖелезо триоксид, (железа 
оксид) /в пересчете на железо/ 9,2 3,00 9,5 0,00767 0,0000874 

143 Марганец и его соединения 0,63 3,00 9,5 0,000525 0,00000599 
203 Хром (Cr 6+) 0,17 3,00 9,5 0,0001417 1,615E-06 

342 
Фториды газообразные 
(гидрофторид, кремний 
тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

1,13 3,00 9,5 0,000942 0,00001074 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

87 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 1000 кг/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 4 кг/день 
Число дней работы участка в году 250 дней 
Время работы сварочного оборудования 2 час/сутки 
Время работы сварочного оборудования 500 час/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов  
Bmax = 2,00 кг/час 
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN 
=  20 минут 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 
5.1-5.3), в том числе: 16,7  г/кг  
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 14,97  г/кг  
0143 Марганец и его соединения 1,73  г/кг  
                 
Код Наименование ЗВ Kx, 

 г/кг 
B, 

 кг/час 
B, 

 кг/год 
Выброс 

г/с 
Выброс 
т/год 

123 диЖелезо триоксид, (железа 
оксид) /в пересчете на железо/ 14,97 2,00 1000 0,00832 0,01497 

143 Марганец и его соединения 1,73 2,00 1000 0,000961 0,00173 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

88 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 105 кг/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 1 кг/день 
Число дней работы участка в году 250 дней 
Время работы сварочного оборудования 1 час/сутки 
Время работы сварочного оборудования 250 час/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов  
Bmax = 1,00 кг/час 
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN 
=  20 минут 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 
5.1-5.3), в том числе: 16,31  г/кг  
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 10,69  г/кг  
0143 Марганец и его соединения 0,92  г/кг  
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов 1,4  г/кг  
0344 Фториды твердые 3,3  г/кг  
газы     
0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в 
пересчете на фтор) 0,75  г/кг  
0301 Азота диоксид 1,5  г/кг  
0337 Углерода оксид 13,3  г/кг             
Код Наименование ЗВ Kx, 

 г/кг 
B, 

 кг/час 
B, 

 кг/год Выброс г/с Выброс 
т/год 

123 диЖелезо триоксид, (железа 
оксид) /в пересчете на железо/ 10,69 1,00 105 0,00297 0,001122 

143 Марганец и его соединения 0,92 1,00 105 0,0002556 0,0000966 

2908 
Пыль неорганическая с 
содержанием кремния 20 - 70 
процентов 

1,4 1,00 105 0,000389 0,000147 

344 Фториды твердые 3,3 1,00 105 0,000917 0,0003465 

342 
Фториды газообразные 
(гидрофторид, кремний 
тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

0,75 1,00 105 0,0002083 0,0000788 

301  Азота диоксид 1,5 1,00 105 0,000417 0,0001575 
337 Углерода оксид 13,3 1,00 105 0,003694 0,001397 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

89 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 5 кг/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов 0,5 кг/день 
Число дней работы участка в году 10 дней 
Время работы сварочного оборудования 0,5 час/сутки 
Время работы сварочного оборудования 5 час/год 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов  
Bmax = 1,00 кг/час 
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN 
=  20 минут 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 
5.1-5.3), в том числе: 16,31  г/кг  
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 10,69  г/кг  
0143 Марганец и его соединения 0,92  г/кг  
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов 1,4  г/кг  
0344 Фториды твердые 3,3  г/кг  
газы     
0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в 
пересчете на фтор) 0,75  г/кг  
0301 Азота диоксид 1,5  г/кг  
0337 Углерода оксид 13,3  г/кг             
Код Наименование ЗВ Kx, 

 г/кг 
B, 

 кг/час 
B, 

 кг/год Выброс г/с Выброс 
т/год 

123 диЖелезо триоксид, (железа 
оксид) /в пересчете на железо/ 10,69 1,00 5 0,00297 0,0000535 

143 Марганец и его соединения 0,92 1,00 5 0,0002556 0,0000046 

2908 
Пыль неорганическая с 
содержанием кремния 20 - 70 
процентов 

1,4 1,00 5 0,000389 0,000007 

344 Фториды твердые 3,3 1,00 5 0,000917 0,0000165 

342 
Фториды газообразные 
(гидрофторид, кремний 
тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

0,75 1,00 5 0,0002083 0,00000375 

301  Азота диоксид 1,5 1,00 5 0,000417 0,0000075 
337 Углерода оксид 13,3 1,00 5 0,003694 0,0000665 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

90 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 

Резка металла 
 
Количество загрязняющих веществ определяют по формуле: 
 

, (формула 7.2) 
где:  

удельный показатель выделения загрязняющего вещества «x» на единицу 
оборудования (машину, агрегат и т.п.), г/ч; 

степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжена группа 
технологических агрегатов. 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 6.1), L =  5 мм 
Чистое время газовой резки металла в день 2 час 
Число дней работы участка в году 250 дней 
Время работы участка в году Т = 500 час/год 
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в 
минутах, TN =  20 минут 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч  (табл.6.1), в том 
числе: 74  г/ч 
0143 Марганец и его соединения 1,1  г/ч 
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 72,9  г/ч 
газы     
0337 Углерода оксид 49,5  г/ч 
0301 Азота диоксид 39  г/ч            
Код Наименование ЗВ Kx, г/ч Т, час/год Выброс г/с Выброс т/год 
143 Марганец и его соединения 1,1 500 0,0003056 0,0005500 

123 диЖелезо триоксид, (железа 
оксид) /в пересчете на железо/ 72,9 500 0,02025 0,03645 

337 Углерода оксид 49,5 500 0,01375 0,02475 
301  Азота диоксид 39 500 0,01083 0,0195 

 

Итого 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 0,0348000 0,0649949 
143 Марганец и его соединения 0,000961 0,00425069 
203 Хром (Cr 6+) 0,003083 0,000057115 
301 Азота диоксид 0,010830 0,020070 
337 Углерода оксид 0,013750 0,0282085 

342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) 
(в пересчете на фтор) 0,000942 0,00062579 

344 Фториды твердые 0,000917 0,000513 

2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 
процентов 0,000417 0,000304 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

91 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 023, Чистогорский 
Объект: 0001, Вариант 1 АО "ОФ "Антоновская" 
 
Площадка:01 
Стационарный источник загрязнения: 6023, режим ИЗАВ: 1,  
Источник выделения: 001, металлообработка 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1. "Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (по величинам удельных показателей)", СПб, НИИ Атмосфера, 1997 
 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке 
металлов без применения СОЖ за год, определяется по формуле: 

 
, (формула 5.1) 

где 
K – Удельные выделения пыли технологическим оборудованием (табл.5.1.1-5.1.4), г/с; 
T – Фактический годовой фонд времени работы оборудования, ч. 

 
Валовый выброс загрязняющих веществ при обработке металлов в случае применения 

СОЖ и газоочистки рассчитывается по формуле: 
 

, (формула 5.3) 
где 
Kх – Удельные показатели выделения масла и эмульсола (табл. 5.2.1), г/с; 
T – Фактический годовой фонд времени работы оборудования, ч. 
J – Степень очистки воздуха пылеулавливающем оборудованием (в долях единицы). 
N – Мощность установленного оборудования, кВт. 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга,мм 200 
Тип расчета: без охлаждения 
Время работы единицы оборудования 4 ч/день 
Число дней работы участка в году 252 дней 
Число станков данного типа 1   
Число станков данного типа, работающих одновременно 1   
Фактический годовой фонд времени работы оборудования 1008   
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, 
TN =  10 минут 
Удельное выделение ЗВ, г/с (табл. 5.1.1):     
2930 Пыль абразивная K = 0,008  г/с 
123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ K= 0,012  г/с            

Код Наименование ЗВ K, г/c Т, час/год   Выброс г/с Выброс 
т/год 

2930  Пыль абразивная 0,008 1008,0   0,004 0,02903 

123 
диЖелезо триоксид, 
(железа оксид) /в пересчете 
на железо/ 

0,012 1008,0   0,006 0,04355 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

92 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Вид оборудования: Отрезные станки 
Тип расчета: без охлаждения 
Время работы единицы оборудования 4 ч/день 
Число дней работы участка в году 252 дней 
Число станков данного типа 1   
Число станков данного типа, работающих одновременно 1   
Фактический годовой фонд времени работы оборудования 1008   
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN =  10 минут 
Удельное выделение ЗВ, г/с (табл. 5.1.1):     
123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ K= 0,203  г/с            

Код Наименование ЗВ K, г/c Т, час/год   Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

123 диЖелезо триоксид, (железа 
оксид) /в пересчете на железо/ 0,203 1008,0   0,1015 0,737 

                      
Технология обработки: Механическая обработка чугуна, стали и цветных металлов 

Вид обрабатываемого материала: Чугун 
Технологическая операция: Обработка деталей  резанием 
Вид оборудования: Станки вертикально-сверлильные 
Тип расчета: без охлаждения 
Время работы единицы оборудования 4 ч/день 
Число дней работы участка в году 252 дней 
Число станков данного типа 1   
Число станков данного типа, работающих одновременно 1   
Фактический годовой фонд времени работы оборудования 1008   
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN =  10 минут 
Удельное выделение ЗВ, г/с (табл. 5.1.4):     
123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ K= 0,0022  г/с            

Код Наименование ЗВ K, г/c Т, час/год   Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

123 диЖелезо триоксид, (железа 
оксид) /в пересчете на железо/ 0,0022 1008,0   0,0011 0,00798 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

93 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Вид обрабатываемого материала: Чугун 
Технологическая операция: Обработка деталей  резанием 
Вид оборудования: Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 
Тип расчета: без охлаждения 
Время работы единицы оборудования 4 ч/день 
Число дней работы участка в году 252 дней 
Число станков данного типа 1   
Число станков данного типа, работающих одновременно 1   
Фактический годовой фонд времени работы оборудования 1008   
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, 
TN =  10 минут 
Удельное выделение ЗВ, г/с (табл. 5.1.4):     
123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ K= 0,0063  г/с            

Код Наименование ЗВ K, г/c Т, час/год   Выброс г/с Выброс 
т/год 

123 
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид) /в пересчете на 
железо/ 

0,0063 1008,0   0,00315 0,02286 
                      
Вид обрабатываемого материала: Чугун 
Технологическая операция: Обработка деталей  резанием 
Вид оборудования: Фрезерные станки 
Тип расчета: без охлаждения 
Время работы единицы оборудования 4 ч/день 
Число дней работы участка в году 252 дней 
Число станков данного типа 1   
Число станков данного типа, работающих одновременно 1   
Фактический годовой фонд времени работы оборудования 1008   
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, 
TN =  10 минут 
Удельное выделение ЗВ, г/с (табл. 5.1.4):     
123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ K= 0,0139  г/с            

Код Наименование ЗВ K, г/c Т, час/год   Выброс г/с Выброс 
т/год 

123 
диЖелезо триоксид, (железа 
оксид) /в пересчете на 
железо/ 

0,0139 1008,0   0,00695 0,0504 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

94 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 

Вид обрабатываемого материала: Сталь 
Технологическая операция: Обработка деталей  резанием 
Вид оборудования: Токарно-винторезные станки 
Тип расчета: с охлаждением 
Вид охлаждения: Охлаждение эмульсией с содержанием эмульсола 3-10% 
Время работы единицы оборудования 4 ч/день 
Число дней работы участка в году 252 дней 
Число станков данного типа 2   
Число станков данного типа, работающих одновременно 1   
Фактический годовой фонд времени работы 1 единицы оборудования 1008   
Фактический годовой фонд времени работы всего оборудования 2016   
Мощность установленного оборудования N= 20,0 кВт 
Коэфф. снижения выделения пыли при применении СОЖ 0,1   
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, 
TN =  10 минут 
Удельное выделение ЗВ, г/с (табл. 5.1.4, 5.2.1):     
2868 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода 
кальцинированная - 0.2%, масло минеральное - 2%) 4,5E-07  г/с на 1 кВт 
123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ K= 0,0056  г/с            

Код Наименование ЗВ K, г/c Т, час/год N, кВт Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

2836 

Эмульсол (смесь: вода - 
97.6%, нитрит натрия - 
0.2%, сода 
кальцинированная - 0.2%, 
масло минеральное - 2%) 

4,5E-07 2016 20,0 0,0000045 0,0000653 

123 
диЖелезо триоксид, 
(железа оксид) /в пересчете 
на железо/ 

0,0056 2016 20,0 0,00028 0,004064 

 

ИТОГО 

Код Наименование ЗВ Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 0,10150 0,865854 

2836 Эмульсол (смесь: вода - 97.6%, нитрит натрия - 0.2%, сода 
 кальцинированная - 0.2%, масло минеральное - 2%) 0,0000045 0,0000653 

2930 Пыль абразивная 0,00400 0,02903 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

95 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 023, Чистогорский 
Объект: 0001, Вариант 1 АО "ОФ "Антоновская" 
Площадка:01 
Стационарный источник загрязнения: 6024, режим ИЗАВ: 1, неорганизованный 
Источник выделения: 001, окраска 
 
Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей) (утверждена приказом Госкомэкологии 
России от 12.11.1997 № 497) 
 
Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), 
определяется по формуле: 

 (формула 5.1) 
 

Где: mk – масса краски, используемой для покрытия (кг), 
δa – доля краски, потерянной в виде аэрозоля (%) (табл.2) 
 
Количество летучей части каждого компонента по формуле: 
 

 (формула 5.2) 
 

Где: fa – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл.1), 
 – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия (табл.2). 

 
В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ (растворителя) в 

парообразное состояние: 
 

 (формула 5.3) 
 

Где:  – доля растворителя в ЛКМ, выделившаяся при сушке покрытия (табл.2). 
 
Данные формулы реализованы в расчетной методике программного комплекса ЭРА. 
 
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN = 20 

 
Окраска и сушка производится в одном помещении 

 

Время работы участка в год, часов, _T_ = 2772 

Время работы участка в сутки,часов, _S_ = 11 

Число дней работы в самом напряженном месяце, DM = 21 

 
Окрасочный материал:Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Распыление безвоздушное 

Количество материала, израсходованного за год, т, MS = 2.355 

Количество м-ла, израсходованного за самый напряженный месяц, т, MS1 = 0.2 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при окраске, SMO = 1 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при сушке, SMS = 10 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

96 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Летучая часть материала,%(табл.1), F2 = 45 

Cухой остаток материала,%, F1 = 55 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь мета-, орто- и параизомеров) 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 50 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.355 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.53 

Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.2 · 45 · 50 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.137 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.2 · 45 · 50 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.0458 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.137 + 0.0458 = 0.1828 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 50 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.355 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.53 

Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.2 · 45 · 50 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.137 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.2 · 45 · 50 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.0458 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.137 + 0.0458 = 0.1828 

 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
 
Доля краски, потерянной в виде аэрозоля, %(табл.2), DK = 2.5 

Длина воздуховода, м, LV = 0 

Коэффициент оседания аэрозоля краски(табл.40), KOC = 1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F1 · DK · 10-4 = 2.355 · 55 · 2.5 · 10-4 = 0.0324 

Макс.разовый выброс ЗВ, г/с, G = MS1 · F1 · DK · 100 / (3600 · DM · SM) · TN / 20 = 0.2 · 
55 · 2.5 · 100 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.0364 
 
Окрасочный материал:Эмаль ХВ-785 

 

Способ окраски: Распыление безвоздушное 

Количество материала, израсходованного за год, т, MS = 0.1 

Количество м-ла, израсходованного за самый напряженный месяц, т, MS1 = 0.014 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при окраске, SMO = 1 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при сушке, SMS = 10 

Летучая часть материала,%(табл.1), F2 = 73 

Cухой остаток материала,%, F1 = 27 

 
Примесь: 1401 Ацетон 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

97 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 26 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 73 · 26 · 100 · 10-6 = 
0.01898 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.014 · 73 · 26 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.00808 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.014 · 73 · 26 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.002706 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.00808 + 0.002706 = 0.01079 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 12 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 73 · 12 · 100 · 10-6 = 
0.00876 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.014 · 73 · 12 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.00373 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.014 · 73 · 12 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.00125 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.00373 + 0.00125 = 0.00498 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (толуол) 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 62 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.1 · 73 · 62 · 100 · 10-6 = 0.0453 

Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.014 · 73 · 62 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.01928 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.014 · 73 · 62 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.00645 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.01928 + 0.00645 = 0.02573 

 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
 
Доля краски, потерянной в виде аэрозоля, %(табл.2), DK = 2.5 

Длина воздуховода, м, LV = 0 

Коэффициент оседания аэрозоля краски(табл.40), KOC = 1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F1 · DK · 10-4 = 0.1 · 27 · 2.5 · 10-4 = 0.000675 

Макс.разовый выброс ЗВ, г/с, G = MS1 · F1 · DK · 100 / (3600 · DM · SM) · TN / 20 = 0.014 
· 27 · 2.5 · 100 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.00125 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

98 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Окрасочный материал:Эмаль НЦ-132П 

 

Способ окраски: Распыление безвоздушное 

Количество материала, израсходованного за год, т, MS = 0.115 

Количество м-ла, израсходованного за самый напряженный месяц, т, MS1 = 0.01 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при окраске, SMO = 1 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при сушке, SMS = 10 

Летучая часть материала,%(табл.1), F2 = 80 

Cухой остаток материала,%, F1 = 20 

 
Примесь: 1401 Ацетон 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 8 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.115 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 
0.00736 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.01 · 80 · 8 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.001947 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.01 · 80 · 8 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.000652 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.001947 + 0.000652 = 0.0026 

 
Примесь: 1042 Спирт бутиловый 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 15 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.115 · 80 · 15 · 100 · 10-6 = 
0.0138 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.01 · 80 · 15 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.00365 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.01 · 80 · 15 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.001222 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.00365 + 0.001222 = 0.00487 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 8 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.115 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 
0.00736 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.01 · 80 · 8 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.001947 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

99 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.01 · 80 · 8 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.000652 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.001947 + 0.000652 = 0.0026 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (толуол) 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 41 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.115 · 80 · 41 · 100 · 10-6 = 
0.0377 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.01 · 80 · 41 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.00998 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.01 · 80 · 41 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.00334 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.00998 + 0.00334 = 0.01332 

 
Примесь: 1061 Спирт этиловый 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 20 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.115 · 80 · 20 · 100 · 10-6 = 
0.0184 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.01 · 80 · 20 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.00487 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.01 · 80 · 20 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.00163 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.00487 + 0.00163 = 0.0065 

 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 8 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.115 · 80 · 8 · 100 · 10-6 = 
0.00736 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.01 · 80 · 8 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.001947 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.01 · 80 · 8 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.000652 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.001947 + 0.000652 = 0.0026 

 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
 
Доля краски, потерянной в виде аэрозоля, %(табл.2), DK = 2.5 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

100 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Длина воздуховода, м, LV = 0 

Коэффициент оседания аэрозоля краски(табл.40), KOC = 1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F1 · DK · 10-4 = 0.115 · 20 · 2.5 · 10-4 = 0.000575 

Макс.разовый выброс ЗВ, г/с, G = MS1 · F1 · DK · 100 / (3600 · DM · SM) · TN / 20 = 0.01 · 
20 · 2.5 · 100 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.000661 
 
Окрасочный материал:Грунтовка ГФ-017 

 

Способ окраски: Распыление безвоздушное 

Количество материала, израсходованного за год, т, MS = 0.05 

Количество м-ла, израсходованного за самый напряженный месяц, т, MS1 = 0.005 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при окраске, SMO = 1 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при сушке, SMS = 10 

Летучая часть материала,%(табл.1), F2 = 51 

Cухой остаток материала,%, F1 = 49 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь мета-, орто- и параизомеров) 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.05 · 51 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.0255 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.005 · 51 · 100 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.00776 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.005 · 51 · 100 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.002597 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.00776 + 0.002597 = 0.01036 

 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
 
Доля краски, потерянной в виде аэрозоля, %(табл.2), DK = 2.5 

Длина воздуховода, м, LV = 0 

Коэффициент оседания аэрозоля краски(табл.40), KOC = 1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F1 · DK · 10-4 = 0.05 · 49 · 2.5 · 10-4 = 0.000613 

Макс.разовый выброс ЗВ, г/с, G = MS1 · F1 · DK · 100 / (3600 · DM · SM) · TN / 20 = 0.005 
· 49 · 2.5 · 100 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.00081 
 
Окрасочный материал:Эмаль АК-1102 

 

Способ окраски: Распыление безвоздушное 

Количество материала, израсходованного за год, т, MS = 0.635 

Количество м-ла, израсходованного за самый напряженный месяц, т, MS1 = 0.1 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при окраске, SMO = 1 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при сушке, SMS = 10 

Летучая часть материала,%(табл.1), F2 = 80.5 

Cухой остаток материала,%, F1 = 19.5 

 
Примесь: 1401 Ацетон 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

101 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 29.13 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.635 · 80.5 · 29.13 · 100 · 10-6 = 
0.149 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.1 · 80.5 · 29.13 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.0713 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.1 · 80.5 · 29.13 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.0239 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.0713 + 0.0239 = 0.0952 

 
Примесь: 1042 Спирт бутиловый 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 2.91 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.635 · 80.5 · 2.91 · 100 · 10-6 = 
0.01488 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.1 · 80.5 · 2.91 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.00713 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.1 · 80.5 · 2.91 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.002386 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.00713 + 0.002386 = 0.00952 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 29.13 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.635 · 80.5 · 29.13 · 100 · 10-6 = 
0.149 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.1 · 80.5 · 29.13 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.0713 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.1 · 80.5 · 29.13 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.0239 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.0713 + 0.0239 = 0.0952 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь мета-, орто- и параизомеров) 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 38.83 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.635 · 80.5 · 38.83 · 100 · 10-6 = 
0.1985 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

102 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.1 · 80.5 · 38.83 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.0951 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.1 · 80.5 · 38.83 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.03184 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.0951 + 0.03184 = 0.127 

 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
 
Доля краски, потерянной в виде аэрозоля, %(табл.2), DK = 2.5 

Длина воздуховода, м, LV = 0 

Коэффициент оседания аэрозоля краски(табл.40), KOC = 1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F1 · DK · 10-4 = 0.635 · 19.5 · 2.5 · 10-4 = 0.003096 

Макс.разовый выброс ЗВ, г/с, G = MS1 · F1 · DK · 100 / (3600 · DM · SM) · TN / 20 = 0.1 · 
19.5 · 2.5 · 100 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.00645 
 
Окрасочный материал:Эмаль ХВ-1120 

 

Способ окраски: Распыление безвоздушное 

Количество материала, израсходованного за год, т, MS = 0.028 

Количество м-ла, израсходованного за самый напряженный месяц, т, MS1 = 0.005 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при окраске, SMO = 1 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при сушке, SMS = 10 

Летучая часть материала,%(табл.1), F2 = 75 

Cухой остаток материала,%, F1 = 25 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 37.43 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.028 · 75 · 37.43 · 100 · 10-6 = 
0.00786 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.005 · 75 · 37.43 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.00427 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.005 · 75 · 37.43 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.00143 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.00427 + 0.00143 = 0.0057 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь мета-, орто- и параизомеров) 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 2.57 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.028 · 75 · 2.57 · 100 · 10-6 = 
0.00054 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.005 · 75 · 2.57 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.000293 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

103 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.005 · 75 · 2.57 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.0000982 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.000293 + 0.0000982 = 
0.000391 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (толуол) 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 60 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.028 · 75 · 60 · 100 · 10-6 = 
0.0126 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.005 · 75 · 60 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.00685 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.005 · 75 · 60 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.00229 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.00685 + 0.00229 = 0.00914 

 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
 
Доля краски, потерянной в виде аэрозоля, %(табл.2), DK = 2.5 

Длина воздуховода, м, LV = 0 

Коэффициент оседания аэрозоля краски(табл.40), KOC = 1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F1 · DK · 10-4 = 0.028 · 25 · 2.5 · 10-4 = 0.000175 

Макс.разовый выброс ЗВ, г/с, G = MS1 · F1 · DK · 100 / (3600 · DM · SM) · TN / 20 = 0.005 
· 25 · 2.5 · 100 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.000413 
 
Окрасочный материал:Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Распыление безвоздушное 

Количество материала, израсходованного за год, т, MS = 0.02 

Количество м-ла, израсходованного за самый напряженный месяц, т, MS1 = 0.002 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при окраске, SMO = 1 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при сушке, SMS = 10 

Летучая часть материала,%(табл.1), F2 = 63 

Cухой остаток материала,%, F1 = 37 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь мета-, орто- и параизомеров) 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 57.4 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 
0.00723 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.002 · 63 · 57.4 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.0022 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.002 · 63 · 57.4 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.000737 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

104 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.0022 + 0.000737 = 0.002937 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 42.6 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 
0.00537 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.002 · 63 · 42.6 · 23 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.001633 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.002 · 63 · 42.6 · 77 / (3600 · 21 · 10) · 20 / 20 = 0.000547 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.001633 + 0.000547 = 
0.00218 
 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
 
Доля краски, потерянной в виде аэрозоля, %(табл.2), DK = 2.5 

Длина воздуховода, м, LV = 0 

Коэффициент оседания аэрозоля краски(табл.40), KOC = 1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F1 · DK · 10-4 = 0.02 · 37 · 2.5 · 10-4 = 0.000185 

Макс.разовый выброс ЗВ, г/с, G = MS1 · F1 · DK · 100 / (3600 · DM · SM) · TN / 20 = 0.002 
· 37 · 2.5 · 100 / (3600 · 21 · 1) · 20 / 20 = 0.0002447 
 
Окрасочный материал:Растворитель 650 

 

Способ окраски: Распыление безвоздушное 

Количество материала, израсходованного за год, т, MS = 0.104 

Количество м-ла, израсходованного за самый напряженный месяц, т, MS1 = 0.01 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при окраске, SMO = 2 

Число рабочих часов в дне самого напряженного месяца при сушке, SMS = 4 

Летучая часть материала,%(табл.1), F2 = 100 

 
Примесь: 1042 Спирт бутиловый 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 30 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.104 · 100 · 30 · 100 · 10-6 = 
0.0312 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.01 · 100 · 30 · 23 / (3600 · 21 · 2) · 20 / 20 = 0.00456 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.01 · 100 · 30 · 77 / (3600 · 21 · 4) · 20 / 20 = 0.00764 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.00456 + 0.00764 = 0.0122 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь мета-, орто- и параизомеров) 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

105 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 50 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.104 · 100 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.052 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.01 · 100 · 50 · 23 / (3600 · 21 · 2) · 20 / 20 = 0.0076 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.01 · 100 · 50 · 77 / (3600 · 21 · 4) · 20 / 20 = 0.01273 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.0076 + 0.01273 = 0.02033 

 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол 
 
Доля ЗВ в летучей части материала, %(табл.1), FPI = 20 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске и сушке, %, DP = 100 

Доля растворителя, выделяющаяся при окраске , %(табл.2), DPO = 23 

Доля растворителя, выделяющаяся при сушке, %(табл.2), DPS = 77 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.104 · 100 · 20 · 100 · 10-6 = 
0.0208 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1 · F2 · FPI · DPO / (3600 · DM · SMO) · 
TN / 20 = 0.01 · 100 · 20 · 23 / (3600 · 21 · 2) · 20 / 20 = 0.00304 
Разовый выброс ЗВ при сушке, г/с, GS = MS1 · F2 · FPI · DPS / (3600 · DM · SMS) · TN / 
20 = 0.01 · 100 · 20 · 77 / (3600 · 21 · 4) · 20 / 20 = 0.00509 
Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с, G = GO + GS = 0.00304 + 0.00509 = 0.00813 

 
ИТОГО по окрасочному участку: 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь мета-, 

орто- и параизомеров) 

0.1828 0.81377 

0621 Метилбензол (толуол) 0.02573 0.0956 

1042 Спирт бутиловый 0.0122 0.05988 

1061 Спирт этиловый 0.0065 0.0184 

1119 2-Этоксиэтанол 0.00813 0.02816 

1210 Бутилацетат 0.0952 0.17298 

1401 Ацетон 0.0952 0.17534 

2752 Уайт-спирит 0.1828 0.53537 

2902 Взвешенные вещества 0.0364 0.037719 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

106 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 

Источник выделения: приготовление и нанесение эпоксидного покрытия 

  Список литературы: 

1.Расчетная инструкция (методика) “Удельные показатели образования вредных 

веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического 

оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса”. СПб., 2006, ОАО 

“ГПНИИ-5  

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN = 
 10,0 

Местный отсос пыли не проводится  

Количество материала, израсходованного за год, т, MS = 0,0900 
Максимальное количество м-ла, израсходованногов час, т MS1 = 0,0005 
Удельное выделение загрязняющих веществ г/кг, DPO = 0,3750 
 

Примесь: 0931 (Хлорметил)оксиран (этилхлоргидрин) 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = MS * DPO * 10 ^ -3 = 0,000034 
Разовый выброс ЗВ при окраске, г/с, GO = MS1*DPO*1000/3600*TN/20 = 0,000026 
 

ИТОГО по источнику выделения: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
931 (Хлорметил)оксиран (этилхлоргидрин) 0,000026 0,000034 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

107 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6027. Конвейер подачи угля 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Работа конвейеров  

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе конвейера за год, рассчитывается по 
формуле: 

Мсд = ∑3,6*qп*bj*lj*Tг*K1*Kоб*K4*(1-n)*10-3, т/год (формула 68) 
где: qп - удельная сдуваемость твердых частиц с 1м2  поверхности, г/(м2*с) 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, среднегодовая скорость ветра  (табл. 6.4.); 
vср  - скорость движения ленты, м/с 
b - ширина ленты конвейера, м 
l - длина конвейера, м 
n  - количество одновременно работающих конвейеров 
Tг  - суммарное кол-во часов работы конвейера в году 
vоб - скорость обдува транспортируемого материала рассчитывается по формуле  
Kоб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.7.19) 
K4  - коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.6.10) 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мсд = ∑qп*bj*lj*nj*K1*Kоб*K4*(1-n), г/с (формула 69) 
Работа конвейеров подачи угля в главный корпус 

Марка vср b qп l К1 n Тг vоб К4 Коб код ЗВ г/с т/год 
КЛКТ-1200 0,80 0,5 0,003 6,0 0,01 1 3845 - 0,005 1,0 3749 0,00000045 0,000006 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

108 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6028. Транспортирование шлака из золового помещения в бункер конвейером 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Работа конвейеров  

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе конвейера за год, рассчитывается по 
формуле: 

Мсд = ∑3,6*qп*bj*lj*Tг*K1*Kоб*K4*(1-n)*10-3, т/год (формула 68) 
где: qп - удельная сдуваемость твердых частиц с 1м2  поверхности, г/(м2*с) 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, среднегодовая скорость ветра  (табл. 6.4.); 
vср  - скорость движения ленты, м/с 
b - ширина ленты конвейера, м 
l - длина конвейера, м 
n  - количество одновременно работающих конвейеров 
Tг  - суммарное кол-во часов работы конвейера в году 
vоб - скорость обдува транспортируемого материала рассчитывается по формуле  
Kоб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.7.19) 
K4  - коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера (табл.6.10) 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мсд = ∑qп*bj*lj*nj*K1*Kоб*K4*(1-n), г/с (формула 69) 
  

Работа конвейеров подачи угля в главный корпус 
Марка vср b qп l К1 n Тг vоб К4 Коб код ЗВ г/с т/год 

КЛКТ-1200 0,80 0,5 0,003 5,0 1,30 1 3845 - 0,005 1,0 2908 0,00005 0,00067               
Разгрузка в бункер 

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 46) 
где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 г/т; 
Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий (табл.6.10.); 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле: 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/3600, г/с (формула 47) 
где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах               

Пг  П'   qп К1 К2max К2 К3 К4 η код ЗВ г/с т/год 
945 8   0,32 1,3 2,3 1,2 0,6 1 0 2908 0,00128 0,00028 
945 ИТОГО 2908 0,00133 0,00089               

[1] Зольность угля – 18.9%, общий объем сжигаемого в котельной угля в год составляет 5000 тонн. Таким образом, 
годовое количество золы в отходах составляет: 5000*0,189 = 945 тонн/год 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

109 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6029. Разгрузке бункера со шлаком  

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Разгрузка  

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 46) 
где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 г/т; 
Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий (табл.6.10.); 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле: 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/3600, г/с (формула 47) 
где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах 

Пг  П'   qп К1 К2max К2 К3 К4 η код ЗВ г/с т/год 
945 8   0,32 1,5 2,3 1,2 0,4 0,1 0 2908 0,00009 0,00002 
945 ИТОГО 2908                                 

[1] Зольность угля – 18.9%, общий объем сжигаемого в котельной угля в год составляет 5000 тонн. Таким образом, 
годовое количество золы в отходах составляет: 5000*0,189 = 945 тонн/год 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

110 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
 

Ист. № 6030 Курсирование тепловоза (въезд/выезд из депо) 
Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
ГВС тепловоза 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе отечественных 
двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Тj * Кk*Кmc * 10-3, т/год (формула 58) 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе самосвала j-той 
категории мощности с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч, (табл. 7.1, 7,3); 
Тj - суммарное чистое время работы в году, ч. 
Кk - коэффициент влияния климатических условий работы. Кk = 1  
Кmc - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных средств. Кmc 
=1,2 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год (формула 54) 
где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
отечественных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σ((qicpj *1000)/3600)*Kk * Nj * Kj, г/с (формула 60) 

где: Nj - наибольшее количество самосвалов j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с (формула 55) 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 

Аналог ОПЭ-1 (14ДГУ) 
ЗВ qсрi  Tj Кk N Кmc код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 1,169 1,169 365 1 1 1,2 337 Оксид углерода 0,3897 0,51202 
NOx 3,807 3,046 365 1 1 1,2 301 Азота диоксид 1,0153 1,33415 

    0,495 365 1 1 1,2 304 Азота оксид 0,1650 0,21681 
Керосин 0,412 0,412 365 1 1 1,2 2732 Керосин 0,1373 0,18046 

Сажа 0,134 0,134 365 1 1 1,2 328 Сажа 0,0447 0,05869 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tj N n код ЗВ  г/с т/год 
SO2 0,00055 24 6,80 365 1 1,2 330 Серы диоксид 0,000073 0,000075 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

111 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6036 Промежуточный склад рядового угля  

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от пыления с поверхности  

Выбросы твердых частиц в атмосферу угольными складами в год определяется как сумма выбросов при 
выгрузке угля из транспортного средства, формировании склада и при сдувании твердых частиц с 
пылящей поверхности. 
Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности одного угольного склада за год, определяется 
по формуле: 

Мсд = ∑ 86,4*qсд*Sш*ρ*K1*K2*К4*К6*(365-(Tсп+Tд)*(1-η), т/г  (формула 81) 
где: qсд - удельное количество сдуваемых твердых частиц с поверхности штабеля угля (принимается 
равной 1*10Е-6 кг/(м2*с)); 
Soi -  площадь пылящей поверхности, м2; 
ρ - коэффициент измельчения горной массы (принимается равным 0,1); 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра 
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздействий (табл. 6.10.); 
К6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала; 
Tсп - количество дней с устойчивым снежным покровом; 
Тд - количество дней с осадками в виде дождя 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при сдувании твердых частиц с пылящей поверхности склада, 
г/с, определяется по формуле: 

Мсд max = qсд*Sш*ρ*K1*K2*К4*К6*(1-η), г/с (формула 84)               
Результаты расчета 

Sш qсд ρ К1 К2 К2 max К4 К6 Tсп  Тд η код ЗВ г/с т/год 
ист 6036 склад угля 

6305,3 1*10Е-6 0,1 1 1,2 2,3 1 1,45 153 93 0 3749 2,103 11,280                             
Пыление при разгрузке угля с самосвалов 

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 46) 
где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 г/т; 
Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий (табл.6.10.); 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле:  

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/3600, г/с (формула 47) 
где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах               

Пг  П'   qп К1 К2max К2 К3 К4 η код ЗВ г/с т/год 
1500000 212,5   0,32 1 2,3 1,2 0,7 1 0 3749 0,030 0,403 
1500000 ИТОГО 3749 0,030 0,403               



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

112 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Работа бульдозера. Пыление 
Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчитывается по 
формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г (формула 42) 
где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала бульдозером j-той марки, 
г/т (табл. 6.4) 
Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с (формула 45) 
где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозерами j-той марки, т/час               
Пj  Пjmax   qбj К1 К2max К2 V ϒ tн код ЗВ г/с т/год 
1500000 295   1,15 1 2,3 1,2       3749 0,217 2,070 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе двигателей бульдозеров 
Количество i - того загрязняющего вещества, выбрасываемого в атмосферу при работе двигателя 

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год (формула 56) 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 
бульдозера (экскаватора и т.д.) j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 6.14); 
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт; 
Тj - суммарное чистое время работы бульдозеров в году, ч. 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год (формула 54) 
где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
зарубежных дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается 
по формуле: 

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, г/с (формула 57) 
где: Nj - наибольшее количество бульдозеров j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с (формула 55) 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 

Аналог Б10 Stage I 
ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 3,60 3,60 132 6570 1 1 337 Оксид углерода 0,13200 3,122 
NOx 5,35 4,28 132 6570 1 1 301 Азота диоксид 0,15693 3,712 

    0,70 132 6570 1 1 304 Азота оксид 0,02550 0,603 
Керосин 1,01 1,01 132 6570 1 1 2732 Керосин 0,03703 0,876 

Сажа 0,33 0,33 132 6570 1 1 328 Сажа 0,01210 0,286 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ   г/с т/год 
SO2 0,00055 47,0 309 6570 1 1 330 Серы диоксид 0,000140 0,0034                             

ИТОГО по ИСТОЧНИКУ 6036 (бульдозер+ погрузчик + сдувание+пересыпка) 
        ЗВ название ЗВ г/с т/год 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

113 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

       337 Оксид углерода 0,36895 8,72600 
       301 Азота диоксид 0,48509 9,92100 
       304 Азота оксид 0,02550 1,61200 
       2732 Керосин 0,11131 2,63300 
       328 Сажа 0,02338 0,55300               

        ЗВ   г/с т/год 
       330 Серы диоксид 0,000229 0,005500 

            г/с т/год 
       3749 Пыль угольная 2,63463 16,03762 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

114 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6037. Пыление дорожного полотна при движении автотранспорта 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при транспортировании горной массы 

Пыление при движении автотранспорта по дорогам 
Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодорогах, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год (формула 63) 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той марки 1 км 
временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.14); 
Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов в карьере (табл. 7.15.); 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприятия (карьера) 
соответственно, км; 
nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 
Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период; 
Tд - количество дней с дождем; 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16) 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомобилей по 
автодорогам, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с (формула 64) 
где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 

  

 qв Кс Lвр  qст Lст nj за сутки nj, 
рейс/час Tсп Тд η код 

ЗВ г/с т/год 

Транспортирование угля, БелАЗ 7548  
0,85 1 0,00 0,42 0,1 41 2 153 93 0 2909 0,0467 0,7301               

Сдувание с кузова 
Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, т/год, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год (формула 65) 
где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, г/(м2с), qп = 0,003 
г/(м2с); 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той марки за один 
рейс, м2 (табл. 7.17); 
nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 
τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории предприятия, ч; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для валового выброса, среднегодовая 
скорость ветра (табл. 7.19); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для максимально-разового выброса, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности (табл. 7.19); 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16). 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности 
транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с (формула 67) 
где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час. 

 (формула 66) 
Wв - характерная скорость ветра, м/с   Wв = 3,5 м/с Wв max = 13 м/с 
Wд - средняя скорость движения транспортного средства, км/ч Wд =  10 км/ч 

  
qn Sj nj njч  τj    К1 Коб Коб Vоб Vоб код г/с т/год 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

115 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

max max ЗВ 
0,003 17 14150 2 0,01   1,0 1,26 1,13 6,0 3,1 3749 0,0012 0,0294               

ГВС 
Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе отечественных 
двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Тj * Кk*Кmc * 10-3, т/год (формула 58) 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе самосвала j-той 
категории мощности с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч, (табл. 7.1, 7,3); 
Тj - суммарное чистое время работы в году, ч. 
Кk - коэффициент влияния климатических условий работы. Кk = 1  
Кmc - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния паркатранспортных средств. Кmc 
=1,2 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год (формула 54) 
где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
отечественных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σ((qicpj *1000)/3600)*Kk * Nj * Kj, г/с (формула 60) 

где: Nj - наибольшее количество самосвалов j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с (формула 55) 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 

Аналог БелАЗ 42т 
ЗВ qсрi   Tj Кk N Кmc код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 0,403 0,403 59200 1 4 1,2 337 Оксид углерода 0,5373 28,6291 
NOx 1,211 0,969 59200 1 4 1,2 301 Азота диоксид 1,2917 68,8236 

    0,157 59200 1 4 1,2 304 Азота оксид 0,2099 11,1838 
Керосин 0,126 0,126 59200 1 4 1,2 2732 Керосин 0,1680 8,9510 

Сажа 0,033 0,033 59200 1 4 1,2 328 Сажа 0,0440 2,3443 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tj N n код ЗВ   г/с т/год 
SO2 0,00055 32 474 59200 4 1,2 330 Серы диоксид 0,000098 0,005214 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

116 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6042. Транспортировка 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при транспортировании горной массы 

Пыление при движении автотранспорта по дорогам 
Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодорогах, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год (формула 63) 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той марки 1 км 
временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.14); 
Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов в карьере (табл. 7.15.); 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприятия (карьера) 
соответственно, км; 
nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 
Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период; 
Tд - количество дней с дождем; 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16) 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомобилей по 
автодорогам, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с (формула 64) 
где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 

  

qв Кс Lвр qст Lст nj за 
сутки 

nj, 
рейс/час Tсп Тд η код 

ЗВ г/с т/год 

Транспортирование негабарита на внешний отвал, БелАЗ 7548  
0,85 2 0,00 0,42 5,8 8 1 153 93 0,9 2909 0,2707 1,6526               

Сдувание с кузова 
Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, т/год, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год (формула 65) 
где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, г/(м2с), qп = 0,003 
г/(м2с); 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той марки за один 
рейс, м2 (табл. 7.17); 
nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 
τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории предприятия, ч; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для валового выброса, среднегодовая 
скорость ветра (табл. 7.19); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для максимально-разового выброса, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности (табл. 7.19); 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16). 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности 
транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с (формула 67) 
где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час. 

 (формула 66) 
Wв - характерная скорость ветра, м/с   Wв = 3,5 м/с Wв max = 13 м/с 
Wд - средняя скорость движения транспортного средства, км/ч   Wд  20 км/ч 

  
qn Sj nj njч  τj    К1 Коб Коб Vоб Vоб код г/с т/год 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

117 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

max max ЗВ 
0,003 17 2920 1 0,29   1,3 1,38 1,13 8,5 4,4 2908 0,0217 0,2284 

 
ГВС 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе отечественных 
двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Тj * Кk*Кmc * 10-3, т/год (формула 58) 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе самосвала j-той 
категории мощности с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч, (табл. 7.1, 7,3); 
Тj - суммарное чистое время работы в году, ч. 
Кk - коэффициент влияния климатических условий работы. Кk = 1  
Кmc - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния паркатранспортных средств. Кmc 
=1,2 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год (формула 54) 
где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
отечественных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σ((qicpj *1000)/3600)*Kk * Nj * Kj, г/с (формула 60) 

где: Nj - наибольшее количество самосвалов j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с (формула 55) 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 

Аналог БелАЗ 42т 
ЗВ qсрi   Tj Кk N Кmc код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 0,403 0,403 1460 1 1 1,2 337 Оксид углерода 0,1343 0,7061 
NOx 1,211 0,969 1460 1 1 1,2 301 Азота диоксид 0,3229 1,6973 

    0,157 1460 1 1 1,2 304 Азота оксид 0,0525 0,2758 
Керосин 0,126 0,126 1460 1 1 1,2 2732 Керосин 0,0420 0,2208 

Сажа 0,033 0,033 1460 1 1 1,2 328 Сажа 0,0110 0,0578 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tj N n код ЗВ   г/с т/год 
SO2 0,00055 76 111 1460 1 1,2 330 Серы диоксид 0,000232 0,001221 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

118 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6043. Транспортирование породы от обогащения на отвал  

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при транспортировании горной массы 

Пыление при движении автотранспорта по дорогам 
Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодорогах, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год  (формула 63) 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той марки 1 км 
временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.14); 
Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов в карьере (табл. 7.15.); 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприятия (карьера) 
соответственно, км; 
nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 
Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период; 
Tд - количество дней с дождем; 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16) 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомобилей по 
автодорогам, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с (формула 64) 
где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 

  

 qв Кс Lвр  qст Lст nj за 
сутки 

nj, 
рейс/час Tсп Тд η код 

ЗВ г/с т/год 

Транспортирование породы от обогащения на отвал, БелАЗ 7548  
0,85 2 0,00 0,42 5,8 61 3 153 93 0,9 2909 0,8120 12,6009               

Сдувание с кузова 
Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, т/год, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год (формула 65) 
где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, г/(м2с), qп = 0,003 
г/(м2с); 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той марки за один 
рейс, м2 (табл. 7.17); 
nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 
τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории предприятия, ч; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для валового выброса, среднегодовая 
скорость ветра (табл. 7.19); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для максимально-разового выброса, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности (табл. 7.19); 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16). 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности 
транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с (формула 67) 
где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час. 

 (формула 66) 
Wв - характерная скорость ветра, м/с   Wв = 3,5 м/с Wв max = 13 м/с 
Wд - средняя скорость движения транспортного средства, км/ч   Wд  20 км/ч 

  
qn Sj nj njч  τj    К1 Коб Коб Vоб Vоб код г/с т/год 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

119 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

max max ЗВ 
0,003 17 22320 3 0,29   1,3 1,38 1,13 8,5 4,4 2908 0,0652 1,7458 

 
ГВС 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе отечественных 
двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Тj * Кk*Кmc * 10-3, т/год (формула 58) 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе самосвала j-той 
категории мощности с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч, (табл. 7.1, 7,3); 
Тj - суммарное чистое время работы в году, ч. 
Кk - коэффициент влияния климатических условий работы. Кk = 1  
Кmc - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния паркатранспортных средств. Кmc 
=1,2 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год (формула 54) 
где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
отечественных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σ((qicpj *1000)/3600)*Kk * Nj * Kj, г/с (формула 60) 

где: Nj - наибольшее количество самосвалов j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с (формула 55) 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 

Аналог БелАЗ 42т 
   

ЗВ qсрi   Tj Кk N Кmc код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 0,403 0,403 10585 1 2 1,2 337 Оксид углерода 0,2687 5,1189 
NOx 1,211 0,969 10585 1 2 1,2 301 Азота диоксид 0,6459 12,3057 

    0,157 10585 1 2 1,2 304 Азота оксид 0,1050 1,9997 
Керосин 0,126 0,126 10585 1 2 1,2 2732 Керосин 0,0840 1,6005 

Сажа 0,033 0,033 10585 1 2 1,2 328 Сажа 0,0220 0,4192 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tj N n код ЗВ   г/с т/год 
SO2 0,00055 152 804 10585 2 1,2 330 Серы диоксид 0,000464 0,008844 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

120 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6044. Транспортирование отходов флотации на внешний отвал 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при транспортировании горной массы 

Пыление при движении автотранспорта по дорогам 
Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодорогах, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год (формула 63) 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той марки 1 км 
временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.14); 
Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов в карьере (табл. 7.15.); 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприятия (карьера) 
соответственно, км; 
nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 
Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период; 
Tд - количество дней с дождем; 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16) 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомобилей по 
автодорогам, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с (формула 64) 
где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 

  

 qв Кс Lвр  qст Lст nj за 
сутки 

nj, 
рейс/час Tсп Тд η код 

ЗВ г/с т/год 

Транспортирование отходов флотации на внешний отвал, БелАЗ 7548  
0,85 2 0,00 0,42 5,8 7 1 153 93 0,9 2909 0,2707 1,4460 

 
 

ГВС 
Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе отечественных 
двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Тj * Кk*Кmc * 10-3, т/год (формула 58) 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе самосвала j-той 
категории мощности с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч, (табл. 7.1, 7,3); 
Тj - суммарное чистое время работы в году, ч. 
Кk - коэффициент влияния климатических условий работы. Кk = 1  
Кmc - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния паркатранспортных средств. Кmc 
=1,2 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год (формула 54) 
где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
отечественных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σ((qicpj *1000)/3600)*Kk * Nj * Kj, г/с (формула 60) 

где: Nj - наибольшее количество самосвалов j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с (формула 55) 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

121 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Аналог БелАЗ 42т 
ЗВ qсрi   Tj Кk N Кmc код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 0,403 0,403 1278 1 2 1,2 337 Оксид углерода 0,2687 0,6180 
NOx 1,211 0,969 1278 1 2 1,2 301 Азота диоксид 0,6459 1,4858 

    0,157 1278 1 2 1,2 304 Азота оксид 0,1050 0,2414 
Керосин 0,126 0,126 1278 1 2 1,2 2732 Керосин 0,0840 0,1932 

Сажа 0,033 0,033 1278 1 2 1,2 328 Сажа 0,0220 0,0506 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tj N n код ЗВ   г/с т/год 
SO2 0,00055 76 97 1278 2 1,2 330 Серы диоксид 0,000464 0,001067 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

122 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6047 Штабель угля №1 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от пыления с поверхности склада угля 

Выбросы твердых частиц в атмосферу угольными складами в год определяется как сумма выбросов при 
выгрузке угля из транспортного средства, формировании склада и при сдувании твердых частиц с 
пылящей поверхности. 
Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности одного угольного склада за год, определяется 
по формуле: 

Мсд = ∑ 86,4*qсд*Sш*ρ*K1*K2*К4*К6*(365-(Tсп+Tд)*(1-η), т/г (формула 81) 
где: qсд - удельное количество сдуваемых твердых частиц с поверхности штабеля угля (принимается 
равной 1*10Е-6 кг/(м2*с)); 
Soi -  площадь пылящей поверхности, м2; 
ρ - коэффициент измельчения горной массы (принимается равным 0,1); 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра 
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздействий (табл. 6.10.); 
К6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала; 
Tсп - количество дней с устойчивым снежным покровом; 
Тд - количество дней с осадками в виде дождя 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при сдувании твердых частиц с пылящей поверхности склада, 
г/с, определяется по формуле: 

Мсд max = qсд*Sш*ρ*K1*K2*К4*К6*(1-η), г/с (формула 84)               
Результаты расчета 

Sш qсд ρ К1 К2 К2 max К4 К6 Tсп  Тд η код ЗВ г/с т/год 
ист 6047 склад угля 

1800 1*10Е-6 0,1 1 1,2 2,3 1 1,45 153 93 0 3749 0,600 3,220                             
Пыление при разгрузке угля с самосвалов 

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 46) 
где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 г/т; 
Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий (табл.6.10.); 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке: 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/3600, г/с (формула 47) 
где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах 
 
               

Пг  П'   qп К1 К2max К2 К3 К4 η код ЗВ г/с т/год 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

123 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Разгрузке угля с самосвалов 
1500000 238   0,32 1 2,3 1,2 1,1 1 0 3749 0,054 0,634 

Погрузочные работы 
1500000 238   0,32 1 2,3 1,2 1,1 1 0 3749 0,054 0,634 

  ИТОГО 3749 0,054 1,268               
Работа бульдозера. Пыление 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчитывается по 
формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г (формула 42) 
где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала бульдозером j-той марки, 
г/т (табл. 6.4) 
Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с (формула 45) 
где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозерами j-той марки, т/час               

Пj Пjmax  qбj К1 К2max К2 V ϒ tн код ЗВ г/с т/год 
1500000 295   1,15 1 2,3 1,2       3749 0,217 2,070 
 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе двигателей бульдозеров 
Количество i - того загрязняющего вещества, выбрасываемого в атмосферу при работе двигателя 

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год (формула 56) 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 
бульдозера (экскаватора и т.д.) j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 6.14); 
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт; 
Тj - суммарное чистое время работы  бульдозеров в году, ч. 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год (формула 54) 
где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
зарубежных дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается 
по формуле: 

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, г/с (формула 57) 
где: Nj - наибольшее количество бульдозеров j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с (формула 55) 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 
 
  

аналог Б10 Stage I 
ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 3,60 3,60 132 6570 1 1 337 Оксид углерода 0,13200 3,122 
NOx 5,35 4,28 132 6570 1 1 301 Азота диоксид 0,15693 3,712 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

124 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

    0,70 132 6570 1 1 304 Азота оксид 0,02550 0,603 
Керосин 1,01 1,01 132 6570 1 1 2732 Керосин 0,03703 0,876 

Сажа 0,33 0,33 132 6570 1 1 328 Сажа 0,01210 0,286 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ   г/с т/год 
SO2 0,00055 47,0 309 6570 1 1 330 Серы диоксид 0,000140 0,0034                             

ИТОГО по ИСТОЧНИКУ 6047 (бульдозер+ погрузчик + сдувание+пересыпка) 
        ЗВ название ЗВ г/с т/год 
       337 Оксид углерода 0,36895 8,72600 

       301 Азота диоксид 0,48509 9,92100 
       304 Азота оксид 0,02550 1,61200 
       2732 Керосин 0,11131 2,63300 
       328 Сажа 0,02338 0,55300               

        ЗВ   г/с т/год 
       330 Серы диоксид 0,000229 0,005500 

            г/с т/год 
       3749 Пыль угольная 1,15563 8,20862 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

125 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6048 Штабель угля №2 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от пыления с поверхности склада угля 

Выбросы твердых частиц в атмосферу угольными складами в год определяется как сумма выбросов при 
выгрузке угля из транспортного средства, формировании склада и при сдувании твердых частиц с 
пылящей поверхности. 
Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности одного угольного склада за год, определяется 
по формуле: 

Мсд = ∑ 86,4*qсд*Sш*ρ*K1*K2*К4*К6*(365-(Tсп+Tд)*(1-η), т/г (формула 81) 
где: qсд - удельное количество сдуваемых твердых частиц с поверхности штабеля угля (принимается 
равной 1*10Е-6 кг/(м2*с)); 
Soi -  площадь пылящей поверхности, м2; 
ρ - коэффициент измельчения горной массы (принимается равным 0,1); 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра 
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности склада от внешних воздействий (табл. 6.10.); 
К6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала; 
Tсп - количество дней с устойчивым снежным покровом; 
Тд - количество дней с осадками в виде дождя 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при сдувании твердых частиц с пылящей поверхности склада, 
г/с, определяется по формуле: 

Мсд max = qсд*Sш*ρ*K1*K2*К4*К6*(1-η), г/с (формула 84) 
Результаты расчета 

Sш qсд ρ К1 К2 К2 max К4 К6 Tсп  Тд η код ЗВ г/с т/год 
ист 6048 склад угля 

1450 1*10Е-6 0,1 1 1,2 2,3 1 1,45 153 93 0 3749 0,484 2,594               
Пыление при разгрузке угля с самосвалов 

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 46) 
где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 г/т; 
Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий (табл.6.10.); 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле: 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/3600, г/с (формула 47) 
где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах 

Пг  П'   qп К1 К2max К2 К3 К4 η код ЗВ г/с т/год 
Разгрузке угля с самосвалов 

1500000 238   0,32 1 2,3 1,2 1,1 1 0 3749 0,054 0,634 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

126 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

Погрузочные работы 
1500000 238   0,32 1 2,3 1,2 1,1 1 0 3749 0,054 0,634 

  ИТОГО 3749 0,054 1,268               
Работа бульдозера. Пыление 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчитывается по 
формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г (формула 42) 
где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала бульдозером j-той марки, 
г/т (табл. 6.4) 
Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле: 

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с (формула 45) 
где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозерами j-той марки, т/час               

Пj Пjmax  qбj К1 К2max К2 V ϒ tн код ЗВ г/с т/год 
1500000 295   1,15 1 2,3 1,2       3749 0,217 2,070 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе двигателей бульдозеров 
Количество i - того загрязняющего вещества, выбрасываемого в атмосферу при работе двигателя 

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год (формула 56) 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 
бульдозера (экскаватора и т.д.) j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 6.14); 
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт; 
Тj - суммарное чистое время работы бульдозеров в году, ч. 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год (формула 54) 
где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
зарубежных дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается 
по формуле: 

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, г/с (формула 57) 
где: Nj - наибольшее количество бульдозеров j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с (формула 55) 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 

Аналог Б10 Stage I 
ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 3,60 3,60 132 6570 1 1 337 Оксид углерода 0,13200 3,122 
NOx 5,35 4,28 132 6570 1 1 301 Азота диоксид 0,15693 3,712 

    0,70 132 6570 1 1 304 Азота оксид 0,02550 0,603 
Керосин 1,01 1,01 132 6570 1 1 2732 Керосин 0,03703 0,876 

Сажа 0,33 0,33 132 6570 1 1 328 Сажа 0,01210 0,286 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ   г/с т/год 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

127 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

SO2 0,00055 47,0 309 6570 1 1 330 Серы диоксид 0,000140 0,0034                             
ИТОГО по ИСТОЧНИКУ 6048 (бульдозер+ погрузчик + сдувание+пересыпка) 
        ЗВ название ЗВ г/с т/год 
       337 Оксид углерода 0,36895 8,72600 

       301 Азота диоксид 0,48509 9,92100 
       304 Азота оксид 0,02550 1,61200 
       2732 Керосин 0,11131 2,63300 
       328 Сажа 0,02338 0,55300               

        ЗВ   г/с т/год 
       330 Серы диоксид 0,000229 0,005500 

            г/с т/год 
       3749 Пыль угольная 1,03963 7,58262 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

128 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6049. Транспортировка ЗШО 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при транспортировании горной массы 

Пыление при движении автотранспорта по дорогам 
Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодорогах, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год (формула 63) 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той марки 1 км 
временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.14); 
Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов в карьере (табл. 7.15.); 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприятия (карьера) 
соответственно, км; 
nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 
Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период; 
Tд - количество дней с дождем; 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16) 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомобилей по 
автодорогам, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с (формула 64) 
где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 

 qв Кс Lвр  qст Lст nj за 
сутки nj, в час Tсп Тд η код 

ЗВ г/с т/год 

Транспортирование ЗШО на ОРО,  
0,85 2 0,00 0,42 5,8 0,13 1 153 93 0,9 2909 0,2707 0,0269               

Сдувание с кузова 
Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, т/год, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год (формула 65) 
где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, г/(м2с), qп = 0,003 
г/(м2с); 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той марки за один 
рейс, м2 (табл. 7.17); 
nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 
τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории предприятия, ч; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для валового выброса, среднегодовая 
скорость ветра (табл. 7.19); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для максимально-разового выброса, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности (табл. 7.19); 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16). 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности 
транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с (формула 67) 
где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час. 

 (формула 66) 
Wв - характерная скорость ветра, м/с   Wв = 3,5 м/с Wв max =  13 м/с 
Wд - средняя скорость движения транспортного средства, км/ч   Wд  20 км/ч 

  

qn Sj nj njч  τj    К1 Коб 
max Коб Vоб 

max Vоб код 
ЗВ г/с т/год 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

129 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

0,003 17 31 1 0,29   1,3 1,38 1,13 8,5 4,4 2908 0,0217 0,0024 
 
 

ГВС 
Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе отечественных 
двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Тj * Кk*Кmc * 10-3, т/год (формула 58) 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе самосвала j-той 
категории мощности с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч, (табл. 7.1, 7,3); 
Тj - суммарное чистое время работы в году, ч. 
Кk - коэффициент влияния климатических условий работы. Кk = 1  
Кmc - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния паркатранспортных средств. Кmc 
=1,2 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год (формула 54) 
где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
отечественных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σ((qicpj *1000)/3600)*Kk * Nj * Kj, г/с (формула 60) 

где: Nj - наибольшее количество самосвалов j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с (формула 55) 
где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 

Аналог БелАЗ 42т 
ЗВ qсрi   Tj Кk N Кmc код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 0,403 0,403 31 1 1 1,2 337 Оксид углерода 0,1343 0,0150 
NOx 1,211 0,969 31 1 1 1,2 301 Азота диоксид 0,3229 0,0360 

    0,157 31 1 1 1,2 304 Азота оксид 0,0525 0,0059 
Керосин 0,126 0,126 31 1 1 1,2 2732 Керосин 0,0420 0,0047 

Сажа 0,033 0,033 31 1 1 1,2 328 Сажа 0,0110 0,0012 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tj N n код ЗВ   г/с т/год 
SO2 0,00055 76 2 31 1 1,2 330 Серы диоксид 0,000232 0,000022 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

130 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 
 
 

 
Ист. № 6050. Отсыпка ЗШО на дороги 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Разгрузка  

Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 46) 
где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 г/т; 
Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра  
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий (табл.6.10.); 
η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле: 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/3600, г/с (формула 47) 
где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах               

Пг  П'   qп К1 К2max К2 К3 К4 η код ЗВ г/с т/год 
326,05 10   0,32 1,3 2,3 1,2 0,7 1 0 2908 0,0019 0,0001 
326,05 ИТОГО 2908 0,0019 0,0001               

Годовое количество золы в отходах составляет 945 тонн/год. Из них 618,95 тонн/год доставляется на ОРО. На 
отсыпку дорог 945 - 618,95 = 326,05 тонн/год 

 
 
 
 

 



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

131 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

Расчет выбросов по инструментальным замерам 
 

№ 
протокола дата № ист код ЗВ Наименование 

 источника 
 площадь 

сечения, м2 
скорость, 

м/с 
объемный 

расход м3/с 
концентрация, 

мг/м3 
выброс 
ЗВ, г/с 

Эфф-сть 
ГОУ, % 

выброс 
ЗВ, 

 г/с сред 

время 
работы, ч 

выброс ЗВ, 
г/с макс 

Выброс 
 ЗВ, т/год 

04-02-1519 03.10.2022 0002 

3749 

Участок углеприемных 
ям и углеподготовки 

до очистки 0,283 12,7 3,59 3364 11,0484 
95,2 

0,5470 7400 0,5552 14,5721 

после очистки 0,27 13,2 3,56 163 0,5322 

04-02-1525 03.10.2022 0002 Участок углеприемных 
ям и углеподготовки 

до очистки 0,283 12,5 3,54 3478 11,3297 
95,1 

после очистки 0,27 13 3,51 171 0,5536 

04-02-1531 03.10.2022 0002 Участок углеприемных 
ям и углеподготовки 

до очистки 0,283 12,8 3,62 3617 12,0347 
95,4 

после очистки 0,27 13,3 3,59 168 0,5552 

04-02-1520 03.10.2022 0003 

3749 

Участок углеприемных 
ям и углеподготовки 

до очистки 0,283 12,5 3,54 3128 10,1192 
95,1 

0,5349 7400 0,5752 14,2497 

после очистки 0,27 13,1 3,54 152 0,4926 

04-02-1526 03.10.2022 0003 Участок углеприемных 
ям и углеподготовки 

до очистки 0,283 12,6 3,57 3586 11,7704 
95,1 

после очистки 0,27 13,2 3,56 175 0,5752 

04-02-1532 03.10.2022 0003 Участок углеприемных 
ям и углеподготовки 

до очистки 0,283 12,6 3,57 3544 11,5803 
95,4 

после очистки 0,27 13,2 3,56 164 0,5368 

04-02-1521 03.10.2022 0034 

410 

Закрытый склад рядового 
угля - 0,196 14,8 2,9 менее 25 0,0725 

-  8760 0 0 04-02-1527 03.10.2022 0034 Закрытый склад рядового 
угля - 0,196 15 2,94 менее 25 0,0735 

04-02-1533 03.10.2022 0034 Закрытый склад рядового 
угля - 0,196 14,5 2,84 менее 25 0,071 

04-02-1522 03.10.2022 0035 

410 

Закрытый склад рядового 
угля - 0,785 14,5 11,38 менее 25 0,2845 

-  3 0 0 04-02-1528 03.10.2022 0035 Закрытый склад рядового 
угля - 0,785 14,7 11,54 менее 25 0,2885 

04-02-1534 03.10.2022 0035 Закрытый склад рядового 
угля - 0,785 14,6 11,46 менее 25 0,2865 

04-02-1523 03.10.2022 0032 

410 

Закрытый склад 
концентрата - 0,196 14,9 2,92 менее 25 0,073 

-  8760 0 0 04-02-1529 03.10.2022 0032 Закрытый склад 
концентрата - 0,196 14,9 2,92 менее 25 0,073 

04-02-1535 03.10.2022 0032 Закрытый склад 
концентрата - 0,196 14,6 2,86 менее 25 0,0715 

04-02-1524 03.10.2022 0033 

410 

Закрытый склад 
концентрата - 0,785 14,8 11,62 менее 25 0,2905 

-  3 0 0 04-02-1530 03.10.2022 0033 Закрытый склад 
концентрата - 0,785 14,6 11,46 менее 25 0,2865 

04-02-1536 03.10.2022 0033 Закрытый склад 
концентрата - 0,785 14,5 11,38 менее 25 0,2845 

 



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

132 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

 
Расчет выбросов по инструментальным замерам                 
источник 0025 Котельная                  
Сводная таблица протоколов испытаний и расчет выбросов                
Литература:                    
Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час       
M = Cj*Vсг*Bp*kп                 

Cj -  массовая концентрация загрязняющего вещества, мг/м3                 
Vсг - объем сухих дымовых газов,                  
Bp - расчетный расход топлива                 
kп =10^-6 - коэффициент пересчета 0,000001                
Vсг = K*Qir 7,39                
K - коэффициент, учитывающий характер топлива 0,365                
Qir - низшая теплота сгорания, Мдж/кг 20,26  (4840 Ккал)             
Bp = (1-q4/100)*B                 

q4 - потеря тепла от механической неполноты сгорания топлива 3                
 

№ 
протоколоа 

дата № 
ист 

наименован
ие 

источника 

  диамет
р 

сечени
я, м 

скорост
ь, м/с 

объемн
ый 

расход 
м3/с 

код 
ЗВ 

наименование ЗВ концентрац
ия, мг/м3 

выброс 
ЗВ, г/с 

Эфф
-сть 
ГО
У, 
% 

выброс 
ЗВ, г/с 
сред 

время 
работ
ы, ч 

выброс 
ЗВ, г/с 
макс 

выброс 
ЗВ, 

т/год 
(по 

времен
и 

работы) 

концентрац
ия Cj, мг/м3 

Расхо
д 

угля, 
т/год 

выброс 
ЗВ, 

т/год 
(по 

расходу
) 

Н-ПВ-
378.22 

22.09.20
22 0025 

Котельная, 
котел №1 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,4 2,43 

301 Азота диоксид 269 0,4336 

  

0,1695 3000 0,4336 1,8306 105,0 1154 0,869 
304 Азота оксид 43,6 0,0704 0,0276   0,0704 0,2981 17,1  0,141 
328 Углерод 67 0,11 0,1330   0,2000 1,4364 82,0  0,678 
330 Серы диоксид 498 0,8 0,3167   0,8000 3,4204 197,3  1,632 
337 Углерода оксид 64 0,1 0,0980   0,1000 1,0584 60,7  0,502 

703 Бензапирен 0,00074 0,00000
12 

0,00000
05   0,00000

12 
0,00000

54 0,00030 
 

0,00000
25 

371
4 

Зола твердого 
топлива 413 0,67 0,6633   0,6700 7,1636 410,0 

 3,392 

Н-ПВ-
212.22 

29.03.20
22 0025 

Котельная, 
котел №1 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,5 2,45 

301 Азота диоксид 23 0,037 

  

        

  

304 Азота оксид 3,8 0,0061         
328 Углерод 124 0,2         
330 Серы диоксид 40 0,061         
337 Углерода оксид 59 0,094         
703 Бензапирен 0,000078 1,3E-07         
371

4 
Зола твердого 
топлива 405 0,65         

Н-ПВ-
212.22/1 

29.03.20
22 0025 

Котельная, 
котел №1 
газоход 
после ГОУ 

после и до 
очистки 

      

  Запыленность 
г/с после 

ГОУ 
0,64861 

г/с до 
ГОУ 

6,24483 
89,6 

        

Н-ПВ-
224.21 

12.05.20
21 0025 

Котельная, 
котел №1 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,7 2,49 

301 Азота диоксид 23 0,038 

  

        
304 Азота оксид 3,8 0,0062         
328 Углерод 55 0,089         
330 Серы диоксид 54 0,089         
337 Углерода оксид 59 0,1         



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

133 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

№ 
протоколоа 

дата № 
ист 

наименован
ие 

источника 

  диамет
р 

сечени
я, м 

скорост
ь, м/с 

объемн
ый 

расход 
м3/с 

код 
ЗВ 

наименование ЗВ концентрац
ия, мг/м3 

выброс 
ЗВ, г/с 

Эфф
-сть 
ГО
У, 
% 

выброс 
ЗВ, г/с 
сред 

время 
работ
ы, ч 

выброс 
ЗВ, г/с 
макс 

выброс 
ЗВ, 

т/год 
(по 

времен
и 

работы) 

концентрац
ия Cj, мг/м3 

Расхо
д 

угля, 
т/год 

выброс 
ЗВ, 

т/год 
(по 

расходу
) 

703 Бензапирен 0,000075 1,2E-07         
371

4 
Зола твердого 
топлива 412 0,67         

Н-ПВ-
224.21/1 

12.05.20
21 0025 

Котельная, 
котел №1 
газоход 
после ГОУ 

после и до 
очистки 

      

  Запыленность 
г/с после 

ГОУ 
0,67 

г/с до 
ГОУ 
6,4 

90 

        
                                        

Н-ПВ-
375.22 

22.09.20
22 0025 

Котельная, 
котел №2 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,6 2,47 

301 Азота диоксид 265 0,4393 

  

0,2915 2000 0,4393 2,0988 185,3 769 1,021 
304 Азота оксид 43 0,0713 0,0491   0,0713 0,3535 30,1  0,166 
328 Углерод 129 0,21 0,2167   0,2200 1,5602 132,3  0,729 
330 Серы диоксид 348 0,58 0,4140   0,6000 2,9808 254,0  1,400 
337 Углерода оксид 122 0,2 0,1633   0,2000 1,1758 100,0  0,551 

703 Бензапирен 0,00074 0,00000
12 

0,00000
08   0,00000

12 
0,00000

58 0,00051 
 

0,00000
28 

371
4 

Зола твердого 
топлива 410 0,68 0,6900   0,7000 4,9680 422,3 

 2,328 

Н-ПВ-
379.22 

22.09.20
22 0025 

Котельная, 
котел №2 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,3 2,41 

301 Азота диоксид 268 0,4289 

  

        

  

304 Азота оксид 43,5 0,0697         
328 Углерод 136 0,22         
330 Серы диоксид 374 0,6         
337 Углерода оксид 119 0,19         

703 Бензапирен 0,00073 0,00000
12         

371
4 

Зола твердого 
топлива 436 0,7         

Н-ПВ-
213.22 

29.03.20
22 0025 

Котельная, 
котел №2 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,6 2,47 

301 Азота диоксид 23 0,0062 

  

        
304 Азота оксид 3,8 0,0062         
328 Углерод 132 0,22         
330 Серы диоксид 40 0,062         
337 Углерода оксид 59 0,1         
703 Бензапирен 0,000066 1,1E-07         
371

4 
Зола твердого 
топлива 421 0,69         

Н-ПВ-
213.22/1 

29.03.20
22 0025 

Котельная, 
котел №2 
газоход 
после ГОУ 

после и до 
очистки 

      

  Запыленность 
г/с после 

ГОУ 
0,68809 

г/с до 
ГОУ 

6,24483 
89 

        
                                        

Н-ПВ-
214.22 

29.03.20
22 0025 

Котельная, 
котел №3 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,2 2,39 

301 Азота диоксид 23 0,038 

  

0,0413 3000 0,0480 0,446 25,7 1154 0,213 
304 Азота оксид 3,8 0,0062 0,0067   0,0078 0,0724 4,2  0,035 
328 Углерод 128 0,21 0,1323   0,2100 1,4288 82,3  0,681 
330 Серы диоксид 54 0,085 0,0857   0,0880 0,9256 54,0  0,447 
337 Углерода оксид 59 0,1 0,0970   0,1000 1,0476 59,0  0,488 
703 Бензапирен 0,000077 1,3E-07 0,00000   0,00000 0,00000 0,000073  0,00000



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

134 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

№ 
протоколоа 

дата № 
ист 

наименован
ие 

источника 

  диамет
р 

сечени
я, м 

скорост
ь, м/с 

объемн
ый 

расход 
м3/с 

код 
ЗВ 

наименование ЗВ концентрац
ия, мг/м3 

выброс 
ЗВ, г/с 

Эфф
-сть 
ГО
У, 
% 

выброс 
ЗВ, г/с 
сред 

время 
работ
ы, ч 

выброс 
ЗВ, г/с 
макс 

выброс 
ЗВ, 

т/год 
(по 

времен
и 

работы) 

концентрац
ия Cj, мг/м3 

Расхо
д 

угля, 
т/год 

выброс 
ЗВ, 

т/год 
(по 

расходу
) 

01 01 11 06 
371

4 
Зола твердого 
топлива 431 0,71 0,7167   0,7200 7,7404 448,0 

 3,706 

Н-ПВ-
214.22/1 

29.03.20
22 0025 

Котельная, 
котел №3 
газоход 
после ГОУ 

после и до 
очистки 

      

  Запыленность 
г/с после 

ГОУ 
0,70883 

г/с до 
ГОУ 

6,24483 
88,6 

        

  

Н-ПВ-
225.21 

12.05.20
21 0025 

Котельная, 
котел №3 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,2 2,39 

301 Азота диоксид 23 0,038 

  

        
304 Азота оксид 3,8 0,0062         
328 Углерод 53 0,087         
330 Серы диоксид 54 0,088         
337 Углерода оксид 59 0,1         
703 Бензапирен 0,000072 1,2E-07         
371

4 
Зола твердого 
топлива 443 0,72         

Н-ПВ-
225.21/1 

12.05.20
21 0025 

Котельная, 
котел №3 
газоход 
после ГОУ 

после и до 
очистки 

      

  Запыленность 
г/с после 

ГОУ 
0,72 

г/с до 
ГОУ 
4,8 

85 

        

Н-ПВ-
111.20 

24.04.20
20 0025 

Котельная, 
котел №3 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,2 2,39 

301 Азота диоксид 31 0,048 

  

        
304 Азота оксид 5,1 0,0078         
328 Углерод 66 0,1         
330 Серы диоксид 54 0,084         
337 Углерода оксид 59 0,091         
703 Бензапирен 0,000071 1,1E-07         
371

4 
Зола твердого 
топлива 470 0,72         

Н-ПВ-
111.20/1 

24.04.20
20 0025 

Котельная, 
котел №3 
газоход 
после ГОУ 

после и до 
очистки 

      

  Запыленность 
г/с после 

ГОУ 
0,72 

г/с до 
ГОУ 

6 
88 

        
                                        

Н-ПВ-
380.22 

22.09.20
22 0025 

Котельная, 
котел №4 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12 2,36 

301 Азота диоксид 272 0,4297 

  

0,3006 3000 0,4348 3,2465 187,0000 1154 1,547 
304 Азота оксид 44,1 0,0698 0,0489   0,0707 0,5281 30,4000  0,251 
328 Углерод 135 0,21 0,2100   0,2100 2,268 131,0000  1,084 
330 Серы диоксид 377 0,6 0,4610   0,7000 4,9788 286,0000  2,366 
337 Углерода оксид 128 0,2 0,1317   0,2000 1,4224 83,3000  0,689 

703 Бензапирен 0,00074 0,00000
12 

0,00000
08   0,00000

12 
0,00000

86 0,000508 
 

0,00000
42 

371
4 

Зола твердого 
топлива 454 0,72 0,7067   0,7200 7,6324 440,0000 

 3,640 

Н-ПВ-
376.22 

22.09.20
22 0025 

Котельная, 
котел №4 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,4 2,43 

301 Азота диоксид 266 0,4348 

  

        

  

304 Азота оксид 43,3 0,0707         
328 Углерод 128 0,21         
330 Серы диоксид 427 0,7         



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

135 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

№ 
протоколоа 

дата № 
ист 

наименован
ие 

источника 

  диамет
р 

сечени
я, м 

скорост
ь, м/с 

объемн
ый 

расход 
м3/с 

код 
ЗВ 

наименование ЗВ концентрац
ия, мг/м3 

выброс 
ЗВ, г/с 

Эфф
-сть 
ГО
У, 
% 

выброс 
ЗВ, г/с 
сред 

время 
работ
ы, ч 

выброс 
ЗВ, г/с 
макс 

выброс 
ЗВ, 

т/год 
(по 

времен
и 

работы) 

концентрац
ия Cj, мг/м3 

Расхо
д 

угля, 
т/год 

выброс 
ЗВ, 

т/год 
(по 

расходу
) 

337 Углерода оксид 63 0,1         

703 Бензапирен 0,00071 0,00000
12         

371
4 

Зола твердого 
топлива 425 0,69         

Н-ПВ-
215.22 

29.03.20
22 0025 

Котельная, 
котел №4 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,1 2,37 

301 Азота диоксид 23 0,0372 

  

        
304 Азота оксид 3,8 0,0061        
328 Углерод 130 0,21         
330 Серы диоксид 54 0,083         
337 Углерода оксид 59 0,095         
703 Бензапирен 0,000074 1,2E-07         
371

4 
Зола твердого 
топлива 441 0,71         

Н-ПВ-
215.22/1 

29.03.20
22 0025 

Котельная, 
котел №4 
газоход 
после ГОУ 

после и до 
очистки 

      

  Запыленность 
г/с после 

ГОУ 
0,70909 

г/с до 
ГОУ 

6,24483 
88,6 

        
                                        

Н-ПВ-
377.22 

22.09.20
22 0025 

Котельная, 
котел №5 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12 2,36 

301 Азота диоксид 273 0,4312 

  

0,1714 2000 0,4312 1,2341 109,0 769 0,601 
304 Азота оксид 44,4 0,0701 0,0279   0,0701 0,2009 17,7  0,098 
328 Углерод 135 0,21 0,1700   0,2100 1,224 108,0  0,595 
330 Серы диоксид 501 0,79 0,3103   0,7900 2,2342 198,0  1,091 
337 Углерода оксид 126 0,2 0,1270   0,2000 0,9144 81,0  0,447 

703 Бензапирен 0,00078 0,00000
12 

0,00000
05   0,00000

12 
0,00000

36 0,0003097 
 

0,00000
17 

371
4 

Зола твердого 
топлива 454 0,72 0,6833   0,7200 4,9198 437,7 

 2,413 

Н-ПВ-
216.22 

29.03.20
22 0025 

Котельная, 
котел №5 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,2 2,39 

301 Азота диоксид 23 0,037 

  

        

  

304 Азота оксид 3,8 0,0061         
328 Углерод 130 0,21         
330 Серы диоксид 40 0,061         
337 Углерода оксид 59 0,094         
703 Бензапирен 0,000077 1,2E-07         
371

4 
Зола твердого 
топлива 432 0,69         

Н-ПВ-
216.22/1 

29.03.20
22 0025 

Котельная, 
котел №5 
газоход 
после ГОУ 

после и до 
очистки 

      

  Запыленность 
г/с после 

ГОУ 
0,69179 

г/с до 
ГОУ 

6,24483 
88,9 

        

Н-ПВ-
112.20 

24.04.20
20 0025 

Котельная, 
котел №5 
газоход 

после ГОУ 

после 
очистки 0,5 12,2 2,39 

301 Азота диоксид 31 0,046 

  

        
304 Азота оксид 5 0,0074         
328 Углерод 59,1 0,09         
330 Серы диоксид 53 0,08         
337 Углерода оксид 58 0,087         
703 Бензапирен 0,000072 1,1E-07         



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

136 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

№ 
протоколоа 

дата № 
ист 

наименован
ие 

источника 

  диамет
р 

сечени
я, м 

скорост
ь, м/с 

объемн
ый 

расход 
м3/с 

код 
ЗВ 

наименование ЗВ концентрац
ия, мг/м3 

выброс 
ЗВ, г/с 

Эфф
-сть 
ГО
У, 
% 

выброс 
ЗВ, г/с 
сред 

время 
работ
ы, ч 

выброс 
ЗВ, г/с 
макс 

выброс 
ЗВ, 

т/год 
(по 

времен
и 

работы) 

концентрац
ия Cj, мг/м3 

Расхо
д 

угля, 
т/год 

выброс 
ЗВ, 

т/год 
(по 

расходу
) 

371
4 

Зола твердого 
топлива 427 0,64         

Н-ПВ-
112.20/1 

24.04.20
20 0025 

Котельная, 
котел №5 
газоход 
после ГОУ 

после и до 
очистки 

      

  Запыленность 
г/с после 

ГОУ 
0,64 

г/с до 
ГОУ 

6 
89 

        
                    
               г/с    т/год 
        301 Азота диоксид      1,7869       4,2510 
        304 Азота оксид      0,2903       0,6910 
        328 Углерод      1,0500       3,7670 
        330 Серы диоксид      2,9780       6,9360 
        337 Углерода оксид      0,8000       2,6770 

        703 Бензапирен      
0,00000

49       
0,00001

18 

        
371
4 

Зола твердого 
топлива      3,5300       15,4790 

 
 

 



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

137 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

Приложение Ц 
 (обязательное) 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 
Чистогорский, АО "ОФ "Антоновская" 

Цех, участок 
(подразделени

е) 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Наименова
ние  

стационарн
ого 

источника 
выбросов 
загрязняю

щих 
веществ 

(источника
) 

К-
во 

ист. 
под 
одн
им 
но-
мер
ом, 
шт. 

Но
мер 
ист
оч-
ник

а 

Номе
р 

режи
ма 

(стад
ии) 

выбр
осов 

Выс
ота 

исто
ч-

ник
а, м 

Диаме
тр 

(разме
ры) 

устья 
источ
ника, 

м   

Параметры 
газовоздушной смеси 

на выходе из 
источника 

(фактические) 

Координаты по 
карте-схеме,м. 

Шир
ина  
пло

щад-
ного 
исто

ч-
ника
, м 

Hаимено
вание 

установо
к 

очистки 
газа 

Коэффиц
иент  

обеспече
нности 
очистки 
газа, % 

Средня
я 

фактич
еская 

степен
ь 

очистк
и и 

степен
ь  

очистк
и,  

указан
ная в 

паспор
те   

ГОУ, 
%   

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 
веществ 

Валов
ый 

выбро
с по 

источ
нику, 
т/год 

При
-ме-
чан
ие 

 

Но
мер 

Наимено
вание 

Наименова
ние 

К
-
в
о, 
ш
т 

К-
во 
час
ов  
раб
оты 

в 
сутк

и/ 
год 

скоро
сть, 
м/с 

объем
ный 

расхо
д на 1 
источ
-нике                
м3/с 

темп
ера - 
тура
, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 Ко
д  

Hаименова
ние 

Коэффи
циент,  

учитыва
ющий  

скорость 
оседани

я 

г/с 

мг/м3    
при   

нормал
ьных 

услови
ях 

(н.у.)   

т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  
  

Труба 
аспирации 
В-1 (блок 
углепр.ям) 

1 24/ 
740
0 

Труба 1 000
2 

1 15 0,600 13,2 3,732
2208 

15,3 46
18 

43
01 

        100 95,4/95 37
49 

Пыль 
каменного 
угля 

2 0,5552 157,09
6 

14,572
1 

14,572
1 

  
 

  
Труба 
аспирации 
В-2 (блок 
углепр.ям) 

1 24/ 
740
0 

Труба 1 000
3 

1 15 0,600 13,2 3,732
2208 

15,5 46
07 

42
82 

        100 95,4/95 37
49 

Пыль 
каменного 
угля 

2 0,5752 162,86
8 

14,249
7 

14,249
7 

  
 

 
    
    
    
    
    
    
    
    

 
             
             
             
             
             
             
             
             

К/а №1 
                    
К/а №2 
                    
К/а №3 
                    
К/а №4 
                    
К/а №5 

1 
      
1 
      
1 
      
1 
      
1 

24/ 
300
0 

24/ 
210
0 

24/ 
300
0 

24/ 
300
0 

24/ 
200
0 

Труба 1 002
5 

1 30 0,800 12,3 6,182
6688 

130 47
10 

43
26 

            03
01 

Азота 
диоксид 

1 1,7869 426,64
5 

4,251 4,251    

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,2903 69,313 0,691 0,691  

100 88,9171
/ 

85 

03
28 

Углерод 2,5 1,05 250,70
1 

3,767 3,767 
 

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 2,978 711,03
5 

6,936 6,936  

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,8 191,01 2,677 2,677  

    07
03 

Бензапире
н 

3 0,0000
049 

0,001 0,0000
118 

0,0000
118 

 

100 88,9401
/ 

85 

37
14 

Зола 
твердого 
топлива 

2,5 3,53 842,83
2 

15,479 15,479 
 

 
    

 
             

Разгрузка 
рядового 
угля в 
углеприемн
ую яму 

1 
      

24/ 
701
5 

неорганизо
ванный 

1 600
1 

1 2         46
30 

42
72 

46
36 

42
82 

6       37
49 

Пыль 
каменного 
угля 

3 0,014   0,192 0,192   

 

  
Работа 
погрузчика 

1 24/ 
438
0 

неорганизо
ванный 

1 600
5 

1 3         45
98 

42
81 

46
00 

42
79 

2       03
01 

Азота 
диоксид 

1 0,0647
9 

  1,022 1,022    

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,0105
3 

  0,166 0,166  

    03
28 

Углерод 3 0,0047
3 

  0,075 0,075  

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0000
63 

  0,0009
9 

0,0009
9 

 

    03 Углерода 1 0,074   1,167 1,167  



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

138 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

37 оксид 
    27

32 
Керосин 1 0,0203

5 
  0,321 0,321  

    29
08 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 20 
- 70 
процентов 

3 0,0367
1 

  0,2839
2 

0,2839
2 

 

  
Закрытый 
склад 
рядового 
угля 

1 24/ 
740
0 

неорганизо
ванный 

1 600
6 

1 6         44
84 

42
71 

44
94 

42
65 

5       03
01 

Азота 
диоксид 

1 0,1569
3 

  4,1807 4,1807    

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,0255   0,6794 0,6794  

    03
28 

Углерод 3 0,0121   0,3223 0,3223  

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0001
44 

  0,0038
28 

0,0038
28 

 

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,132   3,5165 3,5165  

    27
32 

Керосин 1 0,0370
3 

  0,9866 0,9866  

    37
49 

Пыль 
каменного 
угля 

3 0,4135
4 

  8,8483
86 

8,8483
86  

  
Закрытый 
склад 
концентрат
а 

1 24/ 
740
0 

неорганизо
ванный 

1 600
9 

1 6         44
39 

43
04 

44
50 

42
98 

5       03
01 

Азота 
диоксид 

1 0,1569
3 

  4,1807 4,1807    

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,0255   0,6794 0,6794  

    03
28 

Углерод 3 0,0121   0,3223 0,3223  

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0001
44 

  0,0038
28 

0,0038
28 

 

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,132   3,5165 3,5165  

    27
32 

Керосин 1 0,0370
3 

  0,9866 0,9866  

    37
49 

Пыль 
каменного 
угля 

3 0,2983
8 

  5,3325
13 

5,3325
13  

 
    
    
    

 
             
             
             

Погрузка 
концентрат
а в вагоны, 
пыление с 
вагонов, 
ГВС 
тепловоза 

1 
      
      
      

24/ 
283
6 
       
       

неорганизо
ванный 

1 601
0 

1 3         45
32 

46
21 

45
38 

46
17 

5       37
49 

Пыль 
каменного 
угля 

3 0,0123   0,0695 0,0695   

 

 
    

 
             

Движение 
ж/д вагонов 
(пыление, 
ГВС) 

1 
      

24/3
78 
       

неорганизо
ванный 

1 601
1 

1 3         42
16 

41
42 

44
68 

45
14 

7       03
01 

Азота 
диоксид 

1 1,036   1,4097
9 

1,4097
9 

   

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,1683   0,2290
7 

0,2290
7 

 

    03
28 

Углерод 3 0,0413   0,0562
5 

0,0562
5 

 

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0000
73 

  0,0000
75 

0,0000
75 

 

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,3717   0,5057
6 

0,5057
6 

 

    27
32 

Керосин 1 0,1283   0,1746
4 

0,1746
4 

 

    37
49 

Пыль 
каменного 

3 0,57   4,1245 4,1245  



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

139 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

угля 
 
    

 
             

Разгрузка 
самосвалов 
в бункер 
породы, 
сдувание 

1 
      

24/ 
740
0 

неорганизо
ванный 

1 601
2 

1 3         43
47 

42
67 

43
50 

42
72 

4       29
08 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 20 
- 70 
процентов 

3 0,0024   0,0562 0,0562   

 

 
    

 
             

Вент. 
выброс 
(сварка и 
газовая 
резка 
металла) 

1 
      

2/50
0 
       

неорганизо
ванный 

1 602
2 

1 2         44
54 

41
91 

44
56 

41
91 

2       01
23 

диЖелезо 
триоксид, 
(железа 
оксид) /в 
пересчете 
на железо/ 

3 0,0348   0,0649
949 

0,0649
949 

  

 

    01
43 

Марганец 
и его 
соединени
я 

3 0,0009
61 

  0,0042
5069 

0,0042
5069  

    02
03 

Хром (Cr 
6+) 

3 0,0030
83 

  0,0000
57115 

5,7115
E-05 

 

    03
01 

Азота 
диоксид 

1 0,0108
3 

  0,0200
7 

0,0200
7 

 

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,0137
5 

  0,0282
085 

0,0282
085 

 

    03
42 

Фториды 
газообразн
ые 
(гидрофто
рид, 
кремний 
тетрафтор
ид) (в 
пересчете 
на фтор) 

1 0,0009
42 

  0,0006
2579 

0,0006
2579 

 

    03
44 

Фториды 
твердые 

3 0,0009
17 

  0,0005
13 

0,0005
13 

 

    29
08 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 20 
- 70 
процентов 

3 0,0004
17 

  0,0003
04 

0,0003
04 

 

  
Вент. 
выброс 
(металлооб
работка) 

7 28/ 
700
0 

неорганизо
ванный 

1 602
3 

1 2         44
60 

41
98 

44
62 

41
98 

2       01
23 

диЖелезо 
триоксид, 
(железа 
оксид) /в 
пересчете 
на железо/ 

3 0,1015   0,8658
54 

0,8658
54 

  

 

    28
68 

Эмульсол 
(смесь: 
вода - 
97.6%, 
нитрит 
натрия - 
0.2%, сода 
кальцинир
ованная - 
0.2%, 
масло 
минеральн

1 0,0000
045 

  0,0000
653 

0,0000
653 

 



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

140 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

ое - 2%) 

    29
30 

Пыль 
абразивная 

3 0,004   0,0290
3 

0,0290
3 

 
  

Вент. 
выброс 
(окраска) 

1 11/ 
277
2 

неорганизо
ванный 

1 602
4 

1 2         44
05 

41
67 

44
07 

41
67 

2       06
16 

Диметилбе
нзол 
(ксилол) 
(смесь 
мета-, 
орто- и 
параизоме
ров) 

1 0,1828   0,8137
7 

0,8137
7 

  

 

    06
21 

Метилбенз
ол (толуол) 

1 0,0257
3 

  0,0956 0,0956  

    09
31 

Эпихлорги
дрин 

1 0,0000
26 

  0,0000
34 

0,0000
34 

 

    10
42 

Спирт 
бутиловый 

1 0,0122   0,0598
8 

0,0598
8 

 

    10
61 

Спирт 
этиловый 

1 0,0065   0,0184 0,0184  

    11
19 

2-
Этоксиэта
нол 

1 0,0081
3 

  0,0281
6 

0,0281
6  

    12
10 

Бутилацета
т 

1 0,0952   0,1729
8 

0,1729
8 

 

    14
01 

Ацетон 1 0,0952   0,1753
4 

0,1753
4 

 

    27
52 

Уайт-
спирит 

1 0,1828   0,5353
7 

0,5353
7 

 

    29
02 

Взвешенн
ые 
вещества 

3 0,0364   0,0377
19 

0,0377
19  

  
Закрытый 
склад угля 
котельной 

1 1/ 
136,

5 

неорганизо
ванный 

1 602
6 

1 3         47
01 

42
95 

47
05 

42
99 

4       37
49 

Пыль 
каменного 
угля 

3 0,0000
04 

  0,0000
01 

0,0000
01 

  
 

  
Конвейер 
подачи угля 

1 16/ 
384
5 

неорганизо
ванный 

1 602
7 

1 2,5         47
31 

43
37 

47
37 

43
45 

1       37
49 

Пыль 
каменного 
угля 

3 0,0000
0045 

  0,0000
06 

0,0000
06 

  
 

  
Загрузка 
шлака 
котельной в 
бункер 

1 16/ 
384
5 

неорганизо
ванный 

1 602
8 

1 5         47
37 

43
45 

47
39 

43
49 

3       29
08 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 20 
- 70 
процентов 

3 0,0013
3 

  0,0009
5 

0,0009
5 

  

 

  
Разгрузка 
бункера со 
шлаком 

1 16/ 
384
5 

неорганизо
ванный 

1 602
9 

1 3         47
37 

43
45 

47
39 

43
49 

3       29
08 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 20 
- 70 
процентов 

3 0,0000
9 

  0,0000
2 

0,0000
2 

  

 

 
    

 
             

Курсирован
ие 
тепловоза 
(въезд/выез
д из депо) 

1 
      

1/36
5 
       

неорганизо
ванный 

1 603
0 

1 8         38
39 

37
12 

38
56 

37
30 

11       03
01 

Азота 
диоксид 

1 1,0153   1,3341
5 

1,3341
5 

   

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,165   0,2168
1 

0,2168
1 

 

    03
28 

Углерод 3 0,0447   0,0586
9 

0,0586
9 

 



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

141 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0000
73 

  0,0000
75 

0,0000
75 

 

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,3897   0,5120
2 

0,5120
2 

 

    27
32 

Керосин 1 0,1373   0,1804
6 

0,1804
6 

 

 
    
    

 
             
             

Промежуто
чный склад  
рядового 
угля (с 
резервной 
площадкой) 

1 
      
      

24/ 
657
0 
       

неорганизо
ванный 

1 603
6 

1 5         43
09 

42
08 

43
43 

42
59 

24       03
01 

Азота 
диоксид 

1 0,4850
9 

  9,921 9,921    

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,0255   1,612 1,612  

    03
28 

Углерод 3 0,0233
8 

  0,553 0,553  

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0002
29 

  0,0055 0,0055  

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,3689
5 

  8,726 8,726  

    27
32 

Керосин 1 0,1113
1 

  2,633 2,633  

    37
49 

Пыль 
каменного 
угля 

3 2,6346
3 

  16,037
62 

16,037
62  

 
    
    

 
             
             

Внутренняя 
дорога от 
промежуто
чного 
склада до 
блока 
углепр.ям 

1 
      
      

24/ 
740
0 
       

неорганизо
ванный 

1 603
7 

1 5         42
92 

41
45 

43
61 

42
43 

12       03
01 

Азота 
диоксид 

1 1,2917   68,823
6 

68,823
6 

   

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,2099   11,183
8 

11,183
8 

 

    03
28 

Углерод 3 0,044   2,3443 2,3443  

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0000
98 

  0,0052
14 

0,0052
14 

 

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,5373   28,629
1 

28,629
1 

 

    27
32 

Керосин 1 0,168   8,951 8,951  

    29
09 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 
менее 20 
процентов 

3 0,0467   0,7301 0,7301 

 

    37
49 

Пыль 
каменного 
угля 

3 0,0012   0,0294 0,0294 
 

 
    

 
             

Транспорти
рование 
негабарита 
на отвал 

1 
      

24/ 
146
0 

неорганизо
ванный 

1 604
2 

1 10         42
56 

41
38 

45
84 

45
42 

20       03
01 

Азота 
диоксид 

1 0,3229   1,6973 1,6973    

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,0525   0,2758 0,2758  

    03
28 

Углерод 3 0,011   0,0578 0,0578  

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0002
32 

  0,0012
21 

0,0012
21 

 

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,1343   0,7061 0,7061  

    27
32 

Керосин 1 0,042   0,2208 0,2208  

    29
08 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 20 
- 70 

3 0,0217   0,2284 0,2284 

 



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

142 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

процентов 

    29
09 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 
менее 20 
процентов 

3 0,2707   1,6526 1,6526 

 

 
    
    

 
             
             

Транспорти
рование 
породы от 
обогащения 
на отвал 

1 
      
      

24/ 
530
0 
       

неорганизо
ванный 

1 604
3 

1 10         42
56 

41
38 

45
84 

45
42 

20       03
01 

Азота 
диоксид 

1 0,6459   12,305
7 

12,305
7 

   

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,105   1,9997 1,9997  

    03
28 

Углерод 3 0,022   0,4192 0,4192  

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0004
64 

  0,0088
44 

0,0088
44 

 

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,2687   5,1189 5,1189  

    27
32 

Керосин 1 0,084   1,6005 1,6005  

    29
08 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 20 
- 70 
процентов 

3 0,0652   1,7458 1,7458 

 

    29
09 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 
менее 20 
процентов 

3 0,812   12,600
9 

12,600
9 

 

 
    

 
             

Транспорти
рование 
отходов 
флотации 
(кек) на 
отвал 

1 
      

24/ 
127
8 

неорганизо
ванный 

1 604
4 

1 10         42
56 

41
38 

45
84 

45
42 

20       03
01 

Азота 
диоксид 

1 0,6459   1,4858 1,4858    

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,105   0,2414 0,2414  

    03
28 

Углерод 3 0,022   0,0506 0,0506  

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0004
64 

  0,0010
67 

0,0010
67 

 

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,2687   0,618 0,618  

    27
32 

Керосин 1 0,084   0,1932 0,1932  

    29
09 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 
менее 20 
процентов 

3 0,2707   1,446 1,446 

 

  
Штабель 
угля №1 

1 24/ 
876
0 

неорганизо
ванный 

1 604
7 

1 10         46
19 

44
41 

46
59 

45
02 

30       03
01 

Азота 
диоксид 

1 0,4850
9 

  9,921 9,921    

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,0255   1,612 1,612  



 
 

 
 
 

 

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

143 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

    03
28 

Углерод 3 0,0233
8 

  0,553 0,553  

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0002
29 

  0,0055 0,0055  

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,3689
5 

  8,726 8,726  

    27
32 

Керосин 1 0,1113
1 

  2,633 2,633  

    37
49 

Пыль 
каменного 
угля 

3 1,1556
3 

  8,2086
2 

8,2086
2  

  
Штабель 
угля №2 

1 24/ 
876
0 

неорганизо
ванный 

1 604
8 

1 10         37
89 

37
17 

37
89 

37
58 

43       03
01 

Азота 
диоксид 

1 0,4850
9 

  9,921 9,921    

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,0255   1,612 1,612  

    03
28 

Углерод 3 0,0233
8 

  0,553 0,553  

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0002
29 

  0,0055 0,0055  

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,3689
5 

  8,726 8,726  

    27
32 

Керосин 1 0,1113
1 

  2,633 2,633  

    37
49 

Пыль 
каменного 
угля 

3 1,0396
3 

  7,5826
2 

7,5826
2  

  
Транспорти
рование 
ЗШО на 
отвал 

1 1/31 неорганизо
ванный 

1 604
9 

1 10         42
56 

41
38 

45
84 

45
42 

20       03
01 

Азота 
диоксид 

1 0,3229   0,036 0,036    

    03
04 

Азота 
оксид 

1 0,0525   0,0059 0,0059  

    03
28 

Углерод 3 0,011   0,0012 0,0012  

    03
30 

Серы 
диоксид 

1 0,0002
32 

  0,0000
22 

0,0000
22 

 

    03
37 

Углерода 
оксид 

1 0,1343   0,015 0,015  

    27
32 

Керосин 1 0,042   0,0047 0,0047  

    29
08 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 20 
- 70 
процентов 

3 0,0217   0,0024 0,0024 

 

    29
09 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 
менее 20 
процентов 

3 0,2707   0,0269 0,0269 

 

  
Отсыпка 
ЗШО на 
дороги 

1 1/31 неорганизо
ванный 

1 605
0 

1 2         44
18 

43
38 

44
22 

43
42 

4       29
08 

Пыль 
неорганиче
ская с 
содержани
ем 
кремния 20 
- 70 
процентов 

3 0,0019   0,0001 0,0001   

 

 



 

 
 
 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
   

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

144 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Формат А4 

Приложение Ш 
 (обязательное) 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 
Чистогорский, АО "ОФ "Антоновская" 

Загрязняющее  вещество Количество Выбрасывается  Из  поступивших на очистку Всего 

 загрязняющих без очистки   выброшено 

  веществ  Поступает уловлено и обезврежено выброшено в атмосфер- 

Код Наименование отходящих от  В т.ч от на  в ный воздух 

  источников ВСЕГО организо- очистку фактически из них атмосфер-  

  выделения  ванных   утилизировано ный  

    источников    воздух  

    загрязнения      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 диЖелезо триоксид, ( 0.9308489 0.9308489      0.9308489 

 железа оксид) /в         

 пересчете на железо/         

0143 Марганец и его 0.00425069 0.00425069      0.00425069 

 соединения         

0203 Хром (Cr 6+) 0.000057115 0.000057115      0.000057115 

0301 Азота диоксид 130.50981 130.50981 4.251     130.50981 

0304 Азота оксид 21.20428 21.20428 0.691     21.20428 

0328 Углерод 39.3559599972 5.36664  33.9893199972 30.2223199972  3.767 9.13364 

0330 Серы диоксид 6.977664 6.977664 6.936     6.977664 

0337 Углерода оксид 73.1880885 73.1880885 2.677     73.1880885 

0342 Фториды газообразные ( 0.00062579 0.00062579      0.00062579 

 гидрофторид, кремний         

 тетрафторид) (в         

 пересчете на фтор)         

0344 Фториды твердые 0.000513 0.000513      0.000513 

0616 Диметилбензол (ксилол) 0.81377 0.81377      0.81377 

 (смесь мета-, орто- и         

 параизомеров)         

0621 Метилбензол (толуол) 0.0956 0.0956      0.0956 

0703 Бензапирен 0.0000118 0.0000118 0.0000118     0.0000118 

0931 Эпихлоргидрин 0.000034 0.000034      0.000034 

1042 Спирт бутиловый 0.05988 0.05988      0.05988 

1061 Спирт этиловый 0.0184 0.0184      0.0184 

1119 2-Этоксиэтанол 0.02816 0.02816      0.02816 

1210 Бутилацетат 0.17298 0.17298      0.17298 

1401 Ацетон 0.17534 0.17534      0.17534 

2732 Керосин 21.5185 21.5185      21.5185 

2752 Уайт-спирит 0.53537 0.53537      0.53537 

2868 Эмульсол (смесь: вода - 0.0000653 0.0000653      0.0000653 

 97.6%, нитрит натрия -         



 

 
 
 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
   

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

145 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Формат А4 

 

Чистогорский, АО "ОФ "Антоновская" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 0.2%, сода         

 кальцинированная - 0.2%         

 , масло минеральное -         

 2%)         

2902 Взвешенные вещества 0.037719 0.037719      0.037719 

2908 Пыль неорганическая с 2.318094 2.318094      2.318094 

 содержанием кремния 20         

 - 70 процентов         

2909 Пыль неорганическая с 16.4565 16.4565      16.4565 

 содержанием кремния         

 менее 20 процентов         

2930 Пыль абразивная 0.02903 0.02903      0.02903 

3714 Зола твердого топлива 139.956356209   139.956356209 124.477356209  15.479 15.479 

3749 Пыль каменного угля 676.986035565 50.425166  626.560869565 597.739069565  28.8218 79.246966 

В С Е Г О : 1131.37394387 330.867398095 14.5550118 800.506545771 752.438745771  48.0678 378.935198095 

в том числе:         

Т в е р д ы х: 876.075376276 75.568830505 0.0000118 800.506545771 752.438745771  48.0678 123.636630505 

Газообразных и жидких: 255.298567594 255.29856759 14.555     255.29856759 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

146 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 

Приложение Щ 
(обязательное) 

Максимальные разовые приземные концентрации загрязняющих веществ в виде изолиний в период 
эксплуатации 

(Максимальноразовые) 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

147 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

148 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

149 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

150 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

151 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

152 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

153 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

154 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

155 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

156 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

157 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

158 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

159 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

160 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

161 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

162 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

163 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

164 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

165 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

166 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

167 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

168 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

169 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 

(Среднегодовые) 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

170 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

171 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

172 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

173 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

174 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

175 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

176 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

177 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

178 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

179 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

180 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

181 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

182 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

183 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

184 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

185 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

186 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

187 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

188 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

189 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

2 

 
 



 

 
 
 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
   

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

190 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Формат А4 

Приложение Э 
(обязательное) 

Расчет шумового воздействия на период эксплуатации, ночное время  
 
РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ШУМА                                         
 

          
                                        

Объект: Расчетная зона: Фиксированные точки 

 
          

                                        
Список литературы 

   
                                        

1. МУК 4.3.2194-07 "Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в жилых и общественных зданиях и помещениях".           
2. ГОСТ 31295.2-2005 "Затухание звука при расространении на местности"                            
3. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)                    

безвредности для человека факторов среды обитания»                                 
4.СанПиН 2.1.3684-21 Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию  территорий городских и сельских поселений,            

к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям,             
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических           
 (профилактических) мероприятий.                                         

5. ГОСТ 23337-2014 "Шум. Методы измерения шума на селитебной территории и в помещениях жилых и                   
общественных зданий". 

  
                                        

6. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и               
иных объектов. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы".                            

7. СП 51.13330.2011 Защита от шума.                                       
8. Справочник проектировщика "Защита от шума в градостроительстве". М., "Стройиздат", 1993.                        
9. Руководство по технико-экономической оценке шумозащитных мероприятий, осуществляемых                      

строительно-акустическими методами. М., "Стройиздат", 1987–39.                              
10. Руководство по расчету и проектированию шумоглушения вентиляционных установок.                      

 Москва, "Стройиздат", 1982. 
 

                                        
11. Справочник проектировщика "Защита от шума". Москва, "Стройиздат", 1974.                          
12. Типовой альбом ГПИ Сантехпроект. Серия 5. 904-17. Глушители шума вентиляционных установок.                   
13. Борьба с шумом на производстве. Справочник. Под ред. Е.Я. Юдина, М., "Машиностроение", 1985 г.                        

 
    

                                        



 

 
 
 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
   

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

191 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Формат А4 

Таблица 1. Характеристики источников шума 
                      

 
            

1. [ИШ0001] Дверной проем (очистные сооружения) 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 
Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4510 4210 0 
   

0 1 2p  72 72 75 43 36 29 18 10 44 59   
Источник информации: не указан 
2. [ИШ0002] Аэрационное остекление (Склад рядового угля) 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 
Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4568 4364 0 
   

0 1 2p  102 81 56 62 51 43 36 31 84 83   
Источник информации: не указан 
3. [ИШ0003] Блок углеприемных ям 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4576 4435 0 
   

0 1 2p  17 104 110 91 89 84 81 77 94 98   
Источник информации: не указан 
4. [ИШ0004] Автомобиль 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4507 4323 0 
   

0 1 2p  90 90 89 83 77 73 68 64 59 80   
Источник информации: не указан 
5. [ИШ0005] Ленточное остекление (главный корпус) 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 
Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 



 

 
 
 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
   

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

192 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Формат А4 

4487 4290 0 
   

0 1 2p  82 84 61 67 56 48 41 36 82 81   
Источник информации: не указан 
6. [ИШ0006] ВЦ 4-75 №2,5 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4437 4224 0 
   

0 1 2p  58 58 61 69 62 60 58 50 41 66   
Источник информации: не указан 
7. [ИШ0007] Аэрационное остекление (Склад концентрата) 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4539 4422 0 
   

0 1 2p  101 81 61 63 52 44 37 33 90 89   
Источник информации: не указан 
8. [ИШ0008] Погрузочный пункт 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4552 4601 0 
   

0 1 2p  17 43 58 57 47 40 33 33 96 95   
Источник информации: не указан 
9. [ИШ0009] Движение локомотива 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звукового давления,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4450 4482 0 
   

0,4 1 2p  78 78 78 78 76 71 67 59 59 77 79 
Источник информации: не указан 
10. [ИШ0010] Бункер породы 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4357 4272 0 
   

0 1 2p  20 46 80 51 44 38 35 34 95 94   



 

 
 
 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
   

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

193 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Формат А4 

Источник информации: не указан 
11. [ИШ0011] Автосамосвал 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4352 4262 0 
   

0 1 2p  90 90 89 83 77 73 68 64 59 80   
Источник информации: не указан 
12. [ИШ0012] Котельная 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4703 4301 0 
   

0 1 2p  74 74 64 68 56 48 36 26 77 76   
Источник информации: не указан 
13. [ИШ0013] Автосамосвал 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4619 4276 0 
   

0 1 2p  90 90 89 83 77 73 68 64 59 80   
Источник информации: не указан 
14. [ИШ0014] ТРК 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

3820 3731 0 
   

0 1 2p  60 58 60 59 61 60 60 56 47 66   
Источник информации: не указан 
15. [ИШ0015] Автосамосвал 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

3876 3716 0 
   

0 1 2p  90 90 89 83 77 73 68 64 59 80   
Источник информации: не указан 
16. [ИШ0016] Тепловоз 



 

 
 
 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
   

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

194 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Формат А4 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

3886 3749 0 
   

0 1 2p  74 74 78 85 85 83 80 73 54 87   
Источник информации: не указан 
17. [ИШ0017] ВКР №5 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

3855 3729 0 
   

0 1 2p  73 73 81 83 84 80 75 65 56 85   
Источник информации: не указан 
18. [ИШ0018] ВКР №5 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

3840 3720 0 
   

0 1 2p  73 73 81 83 84 80 75 65 56 85   
Источник информации: не указан 
19. [ИШ0019] Лабораторный корпус 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4396 4167 0 
   

0 1 2p  5 68 51 60 48 46 29 24 60 60   
Источник информации: не указан 
20. [ИШ0020] Экскаватор 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция 
замера, м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 
прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

4598 4240 0 
   

0 1 2p  94 94 94 89 85 80 77 71 71 87   
Источник информации: не указан 
21. [ИШ0021] Автосамосвал 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный.   Время работы: 23.01-23.00 

Координаты источника, м Высота, м 
   

Дистанция Ф фактор W Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. Мах. 



 

 
 
 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
   

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

195 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Формат А4 

Xs Ys Zs 
замера, м направ- 

ленности  
прост. 
угол  31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

уров., 
дБА 

уров., 
дБА 

4573 4217 0 
   

0 1 2p  90 90 89 83 77 73 68 64 59 80   
Источник информации: не указан 

                                                   
2. Расчеты уровней шума по фиксированным точкам (РТ).                                
                                                   
Время воздействия шума: 23.00 - 07.00 ч.                                     
                                                   
Поверхность земли:a=0,3 травяной или снежный покров                               
                                                   
Таблица 2.1. 

 
Норматив допустимого шума на территории                                         

                                        

Назначение помещений или территорий Время суток, 
час 

Уровни звукового давления, дБ, на среднегеометрических частотах  Экв. 
уров., 
дБА 

Мах. 
уров., 
дБА 

31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 
14.Территории, непосредственно прилегающие к жилым домам,  домам отдыха, 
пансионатам, домам-интернатам для престарелых и инвалидов, дошкольным 
образовательным организациям и другим образовательным организациям 

с 23 до 7 ч.  83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

Источник информации: Cанитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 

                                                   
Таблица 2.2. 

 
Расчетные уровни шума                                                

                                        

№ Идентифи-
катор РТ 

координаты расчетных точек, м 
Основной вклад источниками* 

Уровни звукового давления, дБ, на среднегеометрических частотах  Экв. 
уров., 
дБА 

Маx. 
уров., 
дБА Xрт Yрт Zрт (высота) 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 500Гц 1000Гц 2000Гц 4000Гц 8000Гц 

1 РТ1 4131 3695 1,5 ИШ0016-32дБА, ИШ0003-30дБА, 
ИШ0017-29дБА, ИШ0018-28дБА, 
ИШ0015-25дБА 

43 42 46 36 35 31 25 14 4 37 12 

Нет превышений нормативов   - - - - - - - - - - - 
2 РТ2 4789 4817 1,5 ИШ0003-37дБА 46 46 52 34 31 24 18 8 26 37 18 



 

 
 
 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 
   

      
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

196 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Формат А4 

Нет превышений нормативов   - - - - - - - - - - - 
3 РТ3 3283 4493 1,5 ИШ0003-26дБА, ИШ0016-17дБА 38 38 42 27 24 16 3     28 9 

Нет превышений нормативов   - - - - - - - - - - -                                                    

Таблица 2.3.  Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот                     
                                                   

№ Среднегеометрическая частота, Гц  
Координаты расчетных точек, м 

Мах 
значение, 

дБ(А) 

Норматив, 
дБ(А) 

Требуется 
снижение, 

дБ(А) 

Примечание 

X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц 4789 4817 1,5 46 83 -   
2 63 Гц 4789 4817 1,5 46 67 -   
3 125 Гц 4789 4817 1,5 52 57 -   
4 250 Гц 4131 3695 1,5 36 49 -   
5 500 Гц 4131 3695 1,5 35 44 -   
6 1000 Гц 4131 3695 1,5 31 40 -   
7 2000 Гц 4131 3695 1,5 25 37 -   
8 4000 Гц 4131 3695 1,5 14 35 -   
9 8000 Гц 4789 4817 1,5 26 33 -   

10 Экв. уровень 4789 4817 1,5 37 45 -   
11 Маx. уровень 4789 4817 1,5 18 60 -   

 
 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

197 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

198 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

199 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

200 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

201 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

202 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

203 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

204 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

205 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

206 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

207 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

208 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Приложение Ю 
(обязательное) 

Документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение рег. № 17/отхНов, 
сроком действия от 11.12.2018 до 11.12.223 

 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

209 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

210 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

211 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

212 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

213 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

214 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

215 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Приложение Я 
(обязательное) 

Расчет образования отходов период эксплуатации 
 

Отходы литий-ионных аккумуляторов неповрежденных 
Количество отработанных аккумуляторов рассчитывается, исходя из материально-сырьевого 

баланса предприятия: 

Ni =  ni / Тi, шт. 

где: ni - количество используемых аккумуляторов i-той марки, шт.; 
Тi – эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-той марки. 

Вес отработанных аккумуляторных батарей рассчитывается по формуле: 

М = Ni ×  mi` × 10-3, т/год 

где: mi` - вес одного аккумулятора, кг [12]; 
Ni - количество отработанных аккумуляторов i-той марки, шт./год. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Количество 
техники i-
той марки, 

шт. 

Марка 
аккумуляторов, 
установленных 

на одной ед. 
техники 

Количество 
аккумуляторов, 
установленных 

на одной ед. 
техники 

Масса 
аккумулятора 

с 
электролитом,  

кг 

Срок службы 
аккумулятора, 

лет 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, 

т/год 

1 LI18x650-2,8A 300 0,046 2 0,007 
 Итого:         0,007 

 
Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом  

 
Количество отработанных аккумуляторов рассчитывается, исходя из материально-сырьевого 

баланса предприятия: 

Ni =  ni / Тi, шт. 

где: ni - количество используемых аккумуляторов i-той марки, шт.; 
Тi – эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-той марки. 

Вес отработанных аккумуляторных батарей рассчитывается по формуле: 

М = Ni ×  mi` × 10-3, т/год 

где: mi` - вес одного аккумулятора, кг [12]; 
Ni - количество отработанных аккумуляторов i-той марки, шт./год. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Количество 
техники i-
той марки, 

шт. 

Марка 
аккумуляторов, 
установленных 

на одной ед. 
техники 

Количество 
аккумуляторов, 
установленных 

на одной ед. 
техники 

Масса 
аккумулятора с 
электролитом,  

кг 

Срок службы 
аккумулятора, 

лет 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, 

т/год 

1 6СТ-78 2 35,6 2 0,0356 
28 6СТ-190 2 73,2 2 2,0496 

 Итого:         2,085 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

216 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Аккумуляторы никель-кадмиевые отработанные неповрежденные, с электролитом  
 

Количество отработанных аккумуляторов рассчитывается, исходя из материально-сырьевого 
баланса предприятия: 

Ni =  ni / Тi, шт. 

где: ni - количество используемых аккумуляторов i-той марки, шт.; 
Тi – эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-той марки. 

Вес отработанных аккумуляторных батарей рассчитывается по формуле: 

М = Ni ×  mi` × 10-3, т/год 

где: mi` - вес одного аккумулятора, кг [20]; 
Ni - количество отработанных аккумуляторов i-той марки, шт./год. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

 
 

Отходы минеральных масел моторных  
Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены  
Отходы минеральных масел индустриальных 
 Отходы минеральных масел компрессорных  
Отходы минеральных масел трансмиссионных 

 
Норматив образования отходов определяется по удельным нормативам сбора отработанных масел по 

формуле: 

М = Ni ×  mi` × 10-3, т/год 

где: mi` - количество израсходованного масла данного вида, т/год, л; 
Ni - норматив сбора отработанного масла данного вида, %. 

 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Годовая потребность моторного масла 
на эксплуатационные нужды 

оборудования, л 

Ориентировочная норма 
сбора отработанных масел 

в % от исходного 
количества потребления 

Плотность 
отработанного 

масла, кг/л 

Расчетное 
значение отходов 
масел моторных, 

т/год 

6700 26 0,9 1,568 

 

Наименование 
оборудования 

техники 
Кол- во 

Кол-во 
аккумуляторов 
в 1 тепловозе 

Кол-во 
секций в 1 
аккумуля-

торе 

Полный 
вес одной 

секции 
акку-

мулятора, 
кг 

Срок службы 
аккумулятора, 

лет 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, 

т/год 

  Ni п ni m Т М 
Тепловоз 2 1 32 70 1 4,48 
Итого:      4,48 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

217 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Годовая потребность масла на 
эксплуатационные нужды 

оборудования, л 

Ориентировочная 
норма сбора 

отработанных масел 
в % от исходного 

количества 
потребления 

Плотность 
отработанного 

масла, кг/л 

Расчетное 
значение отходов 

масел 
гидравлических, 

т/год 

1200 60 0,9 0,648 

 

Годовая потребность  масла на 
эксплуатационные нужды 

оборудования, л 

Ориентировочная 
норма сбора 

отработанных масел 
в % от исходного 

количества 
потребления 

Плотность 
отработанного 

масла, кг/л 

Расчетное 
значение 

образование 
отходов масел 

трансмиссионных, 
т/год 

4500 13 0,9 0,527 

 

Годовая потребность  масла на 
эксплуатационные нужды 

оборудования, л 

Ориентировочная 
норма сбора 

отработанных масел 
в % от исходного 

количества 
потребления 

Плотность 
отработанного 

масла, кг/л 

Расчетное 
значение 

образование 
отходов масел 

индустриальных, 
т/год 

2300 35 0,9 0,725 

 

Годовая потребность  масла на 
эксплуатационные нужды 

оборудования, л 

Ориентировочная 
норма сбора 

отработанных масел 
в % от исходного 

количества 
потребления 

Плотность 
отработанного 

масла, кг/л 

Расчетное 
значение 

образование 
отходов масел 

компрессорных 
т/год 

1200 35 0,9 0,378 
 

Шпалы железнодорожные деревянные, пропитанные антисептическими средствами, отработанные  
Расчет отработанных шпал железнодорожных деревянных, образованных при разборке пути, осуществляется 

исходя из материально-сырьевого баланса предприятия. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Количество 
разбираемых 

железнодорожных 
деревянных шпал, 

шт. 

Эксплуатационный 
срок службы, лет 

Вес одной 
железнодорожной 

шпалы, кг 

Количество 
отработанных 

железнодорожных 
деревянных шпал, 

шт./год 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

1600 12 80,00 133 10,667 

Итого:    10,667 

 
Фильтры очистки масла дизельных двигателей отработанные 
Фильтры очистки топлива дизельных двигателей отработанные 
Фильтры воздушные дизельных двигателей отработанные 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

218 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Норматив образования отработанных фильтров транспортных средств, рассчитывается на 
основании «Временных методических рекомендаций по расчету нормативов образования отходов 
производства и потребления», С-П, 1998 г. 

Расчет норматива образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 
автотранспорта, проводится по формуле: 

М =  Ni * ni * mi * Li / Lнi * 10-3, т/год 
где:  Ni - количество транспортных средств i-той марки, шт., 

ni - количество фильтров, установленных на транспортном средстве i-ой марки, шт., 
mi - вес одного фильтра на транспортном средстве i-ой марки, кг, 
Li – среднее время работы автомобиля i-ой марки, час, 
Lнi - норма времени работы подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных элементов, 

час. 

Марка 
техники i-

го вида 

Коли
честв

о 
техн
ики 

i-той 
марк

и, 
шт. 

Количе
ство 

маслян
ых 

фильтр
ов 

устано
вленны
х на 1 

ед. 
трансп
орта, 
шт. 

Вес 
масляно

го 
фильтра 
установл
енного 
на 1 ед. 
транспо
рта, кг 

Коли
честв

о 
топл
ивны

х 
филь
тров 
устан
овлен
ных 
на 1 
ед. 

транс
порта
, шт. 

Вес 
топливн

ого 
фильтра 
установл
енного 
на 1 ед. 
транспо
рта, кг 

Коли
честв

о 
возду
шны

х 
филь
тров 
устан
овлен
ных 
на 1 
ед. 

транс
порта
, шт. 

Вес 
возду
шног

о 
филь
тра 

устан
овлен
ного 
на 1 
ед. 

транс
порта

, кг 

годов
ое 

врем
я 

работ
ы 

одно
й ед. 
техни
ки i-
той 

марк
и, час 

Норм
ативн

ая 
нараб
отка 
для 

замен
ы 

филь
тра, 
час 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

фил
ьтр
ов 

очи
стк
и 

мас
ла 

филь
тров 
очист

ки 
топл
ива 

фил
ьтр
ов 
воз
ду
шн
ых  

 

 
VOLVO 

FM-
TRUCK 

8*4  

10 10 2,5 4 3 1 1,5 7093 1680 

1,
05

55
 

0,
50

66
 

0,
06

33
 

 

LIBHERR 
LH40M 1 4 2,5 1 3 1 1,5 6629 1680 

0,
03

95
 

0,
01

18
 

0,
00

59
 

 

 ГАЗ 3110 1 1 0,3 1 0,3 1 0,5 6600 1680 

0,
00

12
 

0,
00

12
 

0,
00

2  

TOYOTA 
HILUX 1 1 0,3 1 0,3 1 0,5 2190 1680 

0,
00

04
 

0,
00

04
 

0,
00

07
 

 

УАЗ 
29892 1 2 0,3 1 0,3 1 0,5 2190 1680 

0,
00

08
 

0,
00

04
 

0,
00

07
 

 

УАЗ 
29892 1 2 0,3 1 0,3 1 0,5 3650 1680 

0,
00

13
 

0,
00

07
 

0,
00

11
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

219 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Марка 
техники i-

го вида 

Коли
честв

о 
техн
ики 

i-той 
марк

и, 
шт. 

Количе
ство 

маслян
ых 

фильтр
ов 

устано
вленны
х на 1 

ед. 
трансп
орта, 
шт. 

Вес 
масляно

го 
фильтра 
установл
енного 
на 1 ед. 
транспо
рта, кг 

Коли
честв

о 
топл
ивны

х 
филь
тров 
устан
овлен
ных 
на 1 
ед. 

транс
порта
, шт. 

Вес 
топливн

ого 
фильтра 
установл
енного 
на 1 ед. 
транспо
рта, кг 

Коли
честв

о 
возду
шны

х 
филь
тров 
устан
овлен
ных 
на 1 
ед. 

транс
порта
, шт. 

Вес 
возду
шног

о 
филь
тра 

устан
овлен
ного 
на 1 
ед. 

транс
порта

, кг 

годов
ое 

врем
я 

работ
ы 

одно
й ед. 
техни
ки i-
той 

марк
и, час 

Норм
ативн

ая 
нараб
отка 
для 

замен
ы 

филь
тра, 
час 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

фил
ьтр
ов 

очи
стк
и 

мас
ла 

филь
тров 
очист

ки 
топл
ива 

фил
ьтр
ов 
воз
ду
шн
ых  

LAND 
CRUISER 
150 

1 2 0,3 1 0,3 1 0,5 1825 1680 

0,
00

07
 

0,
00

03
 

0,
00

05
 

 

LAND 
CRUISER 
PRADO 

1 2 0,3 1 0,3 1 0,5 1825 1680 

0,
00

07
 

0,
00

03
 

0,
00

05
 

 

ТЭМ-2 № 
5919 1 12 1,5 2 2 5 3 1825 1680 

0,
01

96
 

0,
00

43
 

0,
01

63
 

 

ТЭМ-18 
№149 1 12 1,5 2 2 5 3 1825 1680 

0,
01

96
 

0,
00

43
 

0,
01

63
 

 

Итого: 

                  

1,
13

8 

0,
53

0 

0,
10

6  

 
Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15 %) 
 

Норматив образования обтирочного материала, загрязненного минеральными маслами 
(содержание масел менее 15%), образующегося в результате эксплуатации технологического 
оборудования, рассчитывается по формуле: 

М = m/(l-k/100), т/год, 
где: m - количество сухой ветоши, т/год, 
 к - содержание масла в промасленной ветоши, %, к = 7%. 
 

М = 2,49 /(1-0,007) = 2,500 т/год 
 

Опилки и стружка древесные, загрязненные нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 
или нефтепродуктов менее 15%) 

 
Опилки древесные, загрязненные минеральными маслами (содержание масел менее 15%), 

образуются в результате ежегодной замены фильтрующей загрузки очистных сооружений ливневых вод. 
Количество установленных фильтров в ОС ливневых стоков - 12.  
Масса одного фильтра 50 кг.  

М= n * Mв * Mф + k, тонн/год 
Где  n  -  количество установленных боновых фильтров, шт. 
 Мф - масса фильтрующей загрузки 1 фильтра, подлежащей замене за год, тонн 
 

М = 12 * 0,001 = 0,012 тонн/год 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

220 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

 
Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепродукты в 

количестве менее 15% 
Расчетное значение количества отхода осадка механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве менее 15% производится по формуле, согласно методике: 
M = Q * (Сдо - Спосле) * 0,000001 / (1-В/100), т/год, 

Где:  Q - годовой расход сточных вод, м /год; 
 Сдо- концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений, мг/л;   
 Спосле - концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений, мг/л;  

В - влажность осадка, %, 10 (данные паспорта отхода) 
 
М = 44596 * (1000-20) * 0,000001/(1-10/100) = 48,56 т/год 
 

Ил избыточный биологических очистных сооружений хозяйственно-бытовых и смешанных 
сточных вод 

 
Расчетное значение количества отхода ила очистных сооружений хозяйственно-бытовых стоков 

рассчитывается по формуле, согласно методике: 
 
Мос_хб = Q * (Сдо - Спосле) * 0,000001 / (1-В/100), т/год, 
 
где: Q - годовой расход сточных вод, м3/год, 
Q = 23529 м3 /год, согласно справки предприятия, 
Сдо - концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений (на входе), мг/л 
Сдо = 115 мг/л, согласно проектной документации   
Спосле - концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений (на выходе), мг/л, Спосле = 

3 мг/л, согласно проектной документации  
В - влажность ила, % , согласно паспорта отхода (приложение 13), В = 19% 
 
Мос_хб = 23529 * (115-3) * 0,000001/(1-19/100) = 3,253 тонн/год 

 
Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание менее 5 %)  

Расчет образования тары из черных металлов, загрязненной лакокрасочными материалами 
(содержание менее 5%) осуществляется на основании «Методических рекомендаций по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления» СПб, 1998 г, по формуле: 

Р =  Qi / Mi × mi × 10-3, т/год 

где: Qi – годовой расход сырья i-го вида, кг; 
Mi – вес сырья i-го вида в таре, кг; 
mi – вес пустой тары из-под сырья i-го вида, кг. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

 

Годовой расход 
сырья i-го вида, 

кг 

Вес сырья 
i-го вида 
в таре, кг 

Количество 
образования 

металлической тары 
из-под i-го вида 
сырья, шт./год  

Вес пустой 
металлической 
тары из-под i-го 
вида сырья, кг 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

126,264 20 6,3132 4,652 0,029 
итого         0,029 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

221 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси, утратившие потребительские 
свойства 

Норматив образования списанной СИЗ определен исходя из годового расхода СИЗ, 
обусловленного требованиями норм охраны труда и техники безопасности на производстве. 

Количество вышедших из употребления изделий i-того вида, определяется по формуле: 
Ni = Рi / Тi, т/год, 

где: Рiф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.; 
Тiн – нормативный срок носки изделий i-того вида, лет. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Наименование 

Количество 
единиц 

выдаваемой сиз, 
шт. 

Средний вес одной 
единицы, кг 

Нормативный 
срок носки 

изделий, мес. 

 Расчетное значение 
количества отхода, 

т/год 

Перчатки 600 0,080 1 0,576 

Рукавицы х/б с 
брезентовым 
наладонником 

600 0,090 1 0,648 

Наушники на каску 600 0,200 24 0,060 

Очки 600 0,020 24 0,006 

Итого: 2400     1,290 
 

Респираторы фильтрующие противогазоаэрозольные, утратившие потребительские свойства 
 

Норматив образования отходов респираторов противоаэрозольных на основании «Методических 
рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребления», М, 2003. 

Количество вышедших из употребления изделий i-того вида, определяется по формуле: 
Ni = Рi / Тi, т/год, 

где: Рi
ф – количество единиц респираторов i-того вида, находящихся в носке, шт.; 

Тi
н – нормативный срок носки респираторов i-того вида, лет. 

Расчет годового норматива образования респираторов представлен ниже в таблице: 
 

Наименование изделия 
i-го вида 

Масса 
единицы 

изделия СИЗ 
i-того вида в 

исходном 
состоянии, кг 

Количество 
вышедших из 
употребления 

изделий   i-того 
вида,шт/год 

Нормативный 
срок носки 

изделий i-того 
вида, лет 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

Респиратор 
противоаэрозольный  0,02 4737 0,3 0,316 

Итого:    
 0,316 

 
Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

Расчет образования отходов светодиодных ламп, утративших потребительские свойства и 
светильники со светодиодными элементами в сборе, проводится на основании «Сборника методик по 
расчету объемов образования отходов», по формуле: 

M = ni × mi × ti × 10-6 / ki, т/год 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

222 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

где: ni - количество установленных ламп i-той марки, шт.; 
ti - фактическое количество часов работы лампы i-той марки, час/год; 
mi - вес одной лампы, г.; 
ki - эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Тип лампы 

Количество 
установленн
ых ламп i-го 

типа, шт. 

Фактическое 
количество 

часов работы 
ламп i-го 

типа, час/год 

Эксплуата
ционный 

срок 
службы 

лампы i-го 
типа, час 

Вес 
одной 
лампы 
i-той 

марки, 
г 

Количество 
отработан-
ных ламп i-
той марки, 

шт./год 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

Лампа  _20 Вт_ 
_4000К 2200 4380 30000 1000 321 0,321 

 ДCП-
36Вт_IP65_120
0 

200 4380 30000 2000 29 0,058 

ДО-200w_ 200 8760 30000 6230 58 0,364 
Итого:           0,743 

 
Смет с территории предприятия малоопасный 

Расчет ежегодного образования смета с территории малоопасного осуществляется на 
основании «Временных методических рекомендаций по расчету нормативов образования отходов 
производства» . 

Количество смета с территории предприятия определяется по формуле: 
М = S × m × 10-3, т/год 

где: S – площадь твердых покрытий, подлежащих уборке, м2; 
m – удельная норма образования смета 1м2 твердых покрытий, m = 5-15 кг/м2. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Площадь твердых покрытий, 
подлежащая уборке м2 

Удельная норма образования 
смета с 1 м 2 твердых покрытий 

Расчетное значение количества 
отхода, т/год  

1020 5 1,000  

Итого:  5,100  
 
Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный) 

Расчет ежегодного образования отходов мусора от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированного (исключая крупногабаритный), осуществляется на основании «Сборника 

удельных показателей образования отходов производства и потребления» и с учетом постановления 

правительство Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменений в постановление Коллегии 

Администрации Кемеровской области от 26.09.2016 № 367 «Об утверждении территориальной схемы 

обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, 

Кемеровской области» . 

Количество бытовых отходов, образующихся в результате жизнедеятельности работников 

предприятия, определяется по формуле: 

М = N * m, м3/год 

где:  N – количество работающих на предприятии, чел., 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

223 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

m – удельная норма образования бытовых отходов на 1 работающего в год, м3/год. 

Определение расчетного значения количества отхода 

Списочной численности 
работающих на 

предприятие, чел 

Удельная норма 
образования бытовых 

отходов на 1 
работающего, м3/год 

Средняя 
плотность 

отходов, т/м3 

Расчетное значение 
количества отхода, 

т/год,  

307 0,3 0,107 9,855 
Итого:     9,855 

 
Шины пневматические автомобильные отработанные 

Расчет ежегодного образования отходов шин пневматических автомобильных отработанных 
осуществляется на основании «Положение о техническом обслуживании и ремонте подвижного состава 
автомобильного транспорта» и «Временных методических рекомендаций по расчету нормативов образования 
отходов производства и потребления». 

Расчет количества образования шин пневматических автомобильных отработанных проводится по 
формулам: 

М =  Ni * ni * mi * Li / Lнi * 10-3, т/год, 
где:  Ni – количество автомашин i-той марки, шт.; 

ni – количество шин, установленных на автомашине i-ой марки, шт.; 
mi – вес одной шины на автомашине i-ой марки, кг; 
Li – средний годовой пробег автомобиля i-той марки, тыс.км/год; 
Lнi – норма пробега автомобиля i-ой марки до замены шин, тыс.км/год. 

М =  Ni * ni * mi * Тi / Тнi * 10-3, т/год 
где:  Тi – среднее годовое время работы автомобиля i-ой марки, час/год; 

Тнi – норма времени работы автомобиля i-ой марки до замены шин, час. 
 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Марка 
транспортного 

средства 

Количес
тво 

единиц 
транспо
рта i-той 
марки, 

шт. 

Количество шин 
установленных на 
а/м i-той марки, 

шт. 

Среднее 
годовое 
время 

работы 
а/м i-той 
марки, 

час 

Норма 
времени 
работы 

а/м i-той 
марки до 
замены 

шин, час 

Масса одной 
изношенной 
шины i-той 
марки, кг 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

LIBHERR 
LH40M 1 4 6000 2000 56 0,672 

VOLVO FM-
TRUCK 8*4 10 12 120000 18000 70 5,600 

ГАЗ 3110 1 4 30000 70000 12,1 0,021 

TOYOTA HILUX 1 4 60000 70000 17 0,058 

УАЗ 29892 1 4 30000 45000 26 0,069 

УАЗ 29892 1 4 30000 45000 26 0,069 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

224 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

LAND CRUISER 
150 1 4 30000 70000 17 0,029 

LAND CRUISER 
PRADO 1 4 30000 70000 17 0,029 

итого  
        6,548 

 
Системный блок компьютера, утративший потребительские свойства 

Расчет образования компьютерного оборудования, утратившего потребительские свойства 
и техники бытовой, в среднем за год определяется по формуле: 

М = m ×·n × 10-3, т/год 
где: n– количество офисного оборудования, утратившего потребительские свойства, шт.; 

m – средний вес одного оборудования, кг. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Вид 
техники/прибора 

Количество 
техники/прибора i-

го вида, шт. 

Вес одной ед. 
техники/прибора          

i-го вида, кг 

Срок годности 
(службы) 

техники/прибора  
i-го вида, лет 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год  

Системный блок 100 7 5 0,140  

Итого:       0,140  

 
Принтеры, сканеры, многофункциональные устройства (МФУ), утратившие потребительские 

свойства 
Расчет образования компьютерного оборудования, утратившего потребительские свойства 

и техники бытовой, в среднем за год определяется по формуле: 
М = m ×·n × 10-3, т/год 

где: n– количество офисного оборудования, утратившего потребительские свойства, шт.; 
m – средний вес одного оборудования, кг. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Наименование 
техники 

Количество единиц 
техники, 

установленной на 
предприятии, шт. 

Эксплуатационный 
срок службы, лет 

Средней вес одной 
ед. техники, 
подлежащей 

списанию в i-том 
году, кг 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

Принтеры 50 3 6,5 0,108 
МФУ 15 3 4,9 0,025 

Итого:       0,133 
 
Картриджи печатающих устройств с содержанием тонера менее 7 % отработанные 
Расчет образования компьютерного оборудования, утратившего потребительские свойства 

и техники бытовой, в среднем за год определяется по формуле: 
М = m ×·n × 10-3, т/год 

где: n– количество офисного оборудования, утратившего потребительские свойства, шт.; 
m – средний вес одного оборудования, кг. 

Определение расчетного значения количества отхода: 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

225 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Вид 
техники/прибора 

Количество 
техники/прибора i-

го вида, шт. 

Вес одной ед. 
техники/прибора          

i-го вида, кг 

Срок годности 
(службы) 

техники/прибора  
i-го вида, лет 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год  

Картридж для 
принтера 65 0,86 1,5 0,037  

Итого:       0,037  

 
Клавиатура, манипулятор «мышь» с соединительными проводами, утратившие потребительские 

свойства 
Расчет образования компьютерного оборудования, утратившего потребительские свойства 

и техники бытовой, в среднем за год определяется по формуле: 
М = m ×·n × 10-3, т/год 

где: n– количество офисного оборудования, утратившего потребительские свойства, шт.; 
m – средний вес одного оборудования, кг. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Наименование техники 

Количество единиц 
техники, 

установленной на 
предприятии, шт. 

Эксплуатацио
нный срок 

службы, лет 

Средней вес одной 
ед. техники, 
подлежащей 

списанию в i-том 
году, кг 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

клавиатура 100 3 0,81 0,027 
манипулятор "мышь" 100 3 0,1 0,003 

соединительные 
провода 100 3 0,3 0,010 

Итого:       0,040 
 

Мониторы компьютерные жидкокристаллические, утратившие потребительские свойства  
Расчет образования компьютерного оборудования, утратившего потребительские свойства 

и техники бытовой, в среднем за год определяется по формуле: 
М = m ×·n × 10-3, т/год 

где: n– количество офисного оборудования, утратившего потребительские свойства, шт.; 
m – средний вес одного оборудования, кг. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Вид 
техники/прибора 

Количество 
техники/прибора 

i-го вида, шт. 

Вес одной ед. 
техники/прибора          

i-го вида, кг 

Срок годности 
(службы) 

техники/прибора  
i-го вида, лет 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год  

Монитор 
компьютерный жк 100 6,1 5 0,122  

Итого:       0,122  

 
Спецодежда из синтетических и искусственных волокон, утратившая потребительские свойства, 

незагрязненная 
Расчет образования отходов спецодежды, осуществляется на основании «Методических 

рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребления» по формуле: 
 

Ni = Рi / Тi, т/год, 
где: Рiф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

226 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Тiн – нормативный срок носки изделий i-того вида, лет. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

 

Наименование 

Количество 
единиц 

выдаваемой 
спецодежды, 

шт. 

Средний вес 
одной единицы, 

кг 

Срок носки до 
замены, мес. 

 Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

Белье нательное 601 0,400 6 0,481 
Костюм зимний утепл 
(куртка, брюки) 600 1,200 24 0,360 

Костюм летний «рабочий» 
(куртка, брюки) 600 0,700 12 0,420 

Подшлемник термостойкий 
летний 600 0,200 24 0,060 
Подшлемник термостойкий 
зимний 600 0,200 24 0,060 

Итого: 3001     1,381 
 

Обувь комбинированная из резины, кожи и полимерных материалов специальная, утратившая 
потребительские свойства, незагрязненная 

Расчет ежегодного образования отходов обуви кожаной рабочей, утратившей потребительские 
свойства, осуществляется на основании «Методических рекомендаций по оценке объемов образования 
отходов производства и потребления». 

Ni = Рi / Тi × 10-3, т/год 
где: Рj

ф – количество пар изделий спецобуви j-того вида, находящихся в носке, шт.; 
Тj

н – нормативный срок носки спецобуви j-того вида, лет. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Наименование 
Количество единиц 

выданной обуви, 
шт. 

Средний вес 
одной единицы, 

кг 

Срок носки до 
замены, мес. 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

Ботинки летние 300 0,5 12 0,150 
Ботинки зимние 300 0,7 12 0,210 
Итого: 600     0,360 

 
Упаковка из разнородных полимерных материалов, загрязненная реагентами для водоподготовки 

Расчет образования мешков бумажных, определяется по данным «Сборника удельных 
показателей образования отходов производства и потребления», М. 1999 г. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Годовой расход 
сырья i-го вида, 

кг/год  

Вес сырья i-го 
вида в таре, кг 

Количество 
образования  тары 

из-под i-го вида 
сырья, шт./год  

Вес  тары из-под 
i-го вида сырья, кг 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

18100 50 362 0,11 0,040 
итого        0,040 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

227 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и делопроизводства  
Норматив образования отходов бумаги и картона от канцелярской деятельности и 

делопроизводства определяется по формуле: 
 

М = N ·*  n ·* m,  
  
где:   N – вес одной пачки бумаги i-го вида, кг; 
         n – количество пачек бумаги, израсходованной за год, шт; 
         m – норматив образования отхода («Сборник удельных показателей образования отходов 

производства и потребления», М., 1999 год.): 
-Для множительных аппаратов =8% 
-Картографическая = 15% 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Размер  
бумаги 

Вес одной 
пачки, кг 

Кол-во пачек, 
израсходованных за 

год, шт 

Норматив 
образования 

отхода, % 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год 

Бумага для принтера, ксерокса  

А4 2,5 1790 8 0,358 

А3 2,5 20 8 0,004 

Итого 0,362 
 
Ленты конвейерные, приводные ремни, утратившие потребительские свойства, незагрязненные  

Расчет образования ленты конвейерной, приводных ремней, утративших потребительские 
свойства, незагрязненной, проводится по формуле: 

N = Sп.л. × M × 10–3 , т/год 
где: Sп.л. - площадь полотна транспортерной ленты, м2; 

M - масса 1 м2 полотна транспортерной ленты с учетом типа каркаса, кг; 
 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Тип ленточного полотна Площадь полотна 
конвейерной ленты, м2 

Масса 1 м2  полотна 
конвейерной ленты, 

кг 

Расчетное значение 
количества отхода, 

т/год 

2 ШТК-200 1600*5 300,000 20,20 6,060 

2 ШТК-200 1000*5 300,000 16,90 5,070 

РМ-1200*5-ТК200-6/3 300,000 23,90 7,170 

2 МТК 1200*5 1500,000 23,90 35,850 

Итого:     54,150 

 

Золошлаковая смесь от сжигания углей практически неопасная 
Количество золошлаков от сжигания углей рассчитывается по формуле: 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

228 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

М = В*Ар/100 - Птв, т/год 
где: В - расход топлива, т /год,  

      АР - зольность топлива, %; согласно исходным данным предприятия 
      Пхв - количество выбросов пыли золы каменноугольной и сажи в атмосферу с дымовыми 

газами котельной. 
Определение расчетного значения количества отхода: 

Фактический 
годовой расход 

угля, т/год 

Зольность 
топлива, % 

Количество выбросов 
пыли золы в атмосферу 

с дымовыми газами, 
т/год 

Расчетное значение 
количества отхода, т/год,  

5000 18,9 139,9563 805,044 
 ВСЕГО     805,044 

 
Ионообменные смолы отработанные при водоподготовке 
Песок кварцевый фильтров очистки питьевой воды отработанный, практически неопасный 
Уголь активированный, отработанный при подготовке воды, практически неопасный 

 
Питьевое, хозяйственно-бытовое и техническое водоснабжение объектов промплощадки ОФ 

«Антоновская» осуществляется из 2-х водозаборных скважин  
 Согласно условиям пользования недр (приложение к лицензии на недропользование), суммарный 
объем водопотребления по скважинам составляет не более 100 м3/сут. (36,5 тыс. м3/год). 
 В связи с тем, что природная вода из скважин по ряду показателей не соответствует требованиям 
ГОСТ к воде питьевого назначения, на предприятии осуществляется ее очистка в системе 
водоподготовки, а именно: 
− очистка исходной природной воды от железа и марганца на фильтрах серии "BF" 

(производительность фильтров 1,5-2,0 м3/час); 
− доочистка воды на установке "умягчения воды" серии "SF" методом натрий-катионирования при 

фильтровании исходной воды через слой ионнообменной смолы (производительность установки - 
1,5 м3/час). 
Согласно технического паспорта на фильтры BF-115-1, объем фильтрующей загрузки одного 

фильтра составляет 100л (0,1 м3). Плотность песка кварцевого увлажненного -2,6 кг/л. Количество 
фильтров - 2 (по 1 шт. на каждую скважину). Частота замены фильтрующей загрузки -  2 раза/год 

Согласно технического паспорта на установку "умягчения воды" серии "SF", объем ионообменных 
смол составляет 2*200 = 400л. Количество установок - 2 шт. (1 установка для каждой скважины). 
Частота замены отработанных ионнообменных смол - 1 раз/год. средняя удельная плотность 
ионообменной смолы составляет 1,28 кг/л.  

В процессе водоподготовке образуются следующие виды отходов: 
− песок кварцевый фильтров очистки питьевой воды отработанный, практически неопасный, в 

количестве:  
Мпесок = 2 * 0,1 * 2 *2,6 = 1,04 тонн/год  

− ионообменные смолы, отработанные при водоподготовке, в количестве:  
Мсм = 0,4 * 2 *1 *1,28 = 1,024 тонн/год  

− -уголь активированный, отработанный при подготовке воды, практически неопасный: 
Мсм = 2 * 0,114 * 2 *2,2 = 1,0 тонн/год 

 
Ткань фильтровальная из полимерных волокон отработанная незагрязненная  
 

Фильтровальная сетка пресс-фильтров для обезвоживания флотохвостов выполнена из 
полиамидного волокна. В цехе флотации работают 2 пресс-фильтра. Вес фильтровальной сетки одного 
пресс- фильтра - 0,03 т. Замена фильтровальной сетки производится 2 раза в год. 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

229 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Мф = 2 * 0,03 * 2 = 0,12 тонн/год 
 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные 
 

Образования пищевых отходов кухонь и организаций общественного питания несортированных 
определяется по формуле: 

М = N · n · q, тонн/год 
 

где: М – Масса отхода, т/год, м3/год; 
 N – Среднесуточная норма накопления на 1 блюдо, м3; 
 n – Количество блюд, приготавливаемых в столовой за год, блюд/год; 
 q – Плотность отходов, т/м3;  

 Определение расчетного значения количества отхода: 
 

Исходные данные 

Масса отходов Среднесуточная норма 
накопления на 1 блюдо 

Количество блюд, 
приготавливаемых 
в столовой за год 

Плотность 
отходов 

N n q М 
м3 блюд/год т/м3 тонн/год м3/год 

0,00001 232200 0,3 2,322 6,966 
 

 
Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, несортированные. 

Данный вид отходов образуется на предприятии при эксплуатации, ремонте и списании 
оборудования и спецтехники, в том числе тепловозов. Расчет годового норматива образования отхода, 
производится, согласно сведений предприятия:  
− в среднем, за 1 рабочую смену образуется 90 кг лома черных металлов,  
− количество рабочих смен - 250 в год. 

Мчм = 0,09 *250 = 22,5 тонн/год 
 

Стружка черных металлов несортированная незагрязненная. 
Расчет образования стружки стальной незагрязненной, определяется по данным «Сборника удельных 

показателей образования отходов производства и потребления», М. 1999 г. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Наименование 
станка 

Кол-во 
станков, 

шт. 

Фонд 
рабочего 
времени, 
час/год 

Значение 
удельных 

показателей, 
кг/час 

Коэфф., учитыв. 
чистое  

время работы 
станков 

Расчетное значение 
количества отхода, 

т/год 
 

ножовочный 1 1000 6 0,3 1,800  

фрезерный 1 1000 2,5 0,3 0,750  

токарно-
винторезные 
станки 

2 1000 6 0,3 3,600  

поперечно-
строгальный 

1 1000 6 0,3 1,800  

вертикально-
сверлильный 1 1000 2,5 0,3 0,750  

Итого: 6    8,700  

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
027/42-П/23-КПС/ОФА92/2023-ОВОС2.ТЧ 

Лист 
      

230 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства 
 

Норматив образования отходов касок защитных пластмассовых, утратившие потребительские 
свойства на основании «Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления», М, 2003. 

Количество вышедших из употребления изделий i-того вида, определяется по формуле: 
Ni = Рi / Тi, т/год, 

где: Рi
ф – количество единиц касок i-того вида, находящихся в носке, шт.; 

Тi
н – нормативный срок носки касок i-того вида, лет. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

 

Наименование 
спецодежды 

Нормативный 
срок носки 
изделий i-

того вида, лет 

Масса единицы 
изделия  i-того 

вида в исходном 
состоянии, кг 

Рi
ф, шт N, т/год 

Каска шахтерская 2 0,3 265 0,040 

Итого       0,040 
 

Огнетушители самосрабатывающие порошковые, утратившие потребительские свойства 

Норматив образования огнетушителей, утративших потребительские свойства на основании 
«Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребления», М, 
2003. 

Количество вышедших из употребления изделий i-того вида, определяется по формуле: 
Ni = Рi / Тi, т/год, 

где: Рi
ф – количество единиц изделий i-того вида, шт.; 

Тi
н – нормативный срок эксплуатации, лет. 

Определение расчетного значения количества отхода: 

Вид 
техники/прибора 

Количество 
прибора i-го вида, 

шт. 

Вес одной ед. 
техники/прибора          

i-го вида, кг 

Срок годности 
(службы) 

техники/прибора  
i-го вида, лет 

Расчетное 
значение 

количества 
отхода, т/год  

огнетушитель  400 2,5 5 0,200  

Итого:       0,200  

 
Остатки и огарки стальных сварочных электродов  

Расчет ежегодного образования отходов остатков и огарки стальных сварочных электродов 
«Методических рекомендации по разработке проекта нормативов предельного размещения отходов для 